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Refref dergisindeki yazıların sorumluluğu 
yazarlarına aittir. Dergide yayımlanan 

her malzemenin hakkı saklıdır. Kaynak 
gösterilerek alıntı yapılabilir.

EDİTÖRDEN

Karşımızda birisi, en güzel sözlerle bize hitap etse, en 
süslü iltifatlarla seslense hoşumuza gider. Peki, aynı ki-
şinin sözlerinde samimi olmadığını fark edersek o güzel 
sözlerin bizim nezdimizde bir kıymeti kalır mı? Hoş-
nutluk yerini büyük bir memnuniyetsizliğe ve hayal kı-
rıklığına bırakır. O kişiye verdiğimiz değer nispetinde 
üzüntümüz artar. Demek ki samimiyeti olmayan sözler 
ruhsuz beden gibidir. Ne kadar güzel olurlarsa olsunlar 
bir kıymeti yoktur. Evet, her türlü amelimiz ve işimizin 
ruhu samimiyettir. Samimiyetsiz ve ihlassız yapılan her 
işin ölü bir cesetten farkı yoktur.

Bunun gibi, hayatımızda ve çevremizde samimi olma-
dığını düşündüğümüz kimselerden pek hoşlanmayız, 
hatta onları aramıza sokmak istemeyiz. O yüzden, Ce-
nab-ı Hakk’ın da kullarından istediği işlerin en başında 
samimiyet ve ihlas geliyor. Samimi olmayan dua ve iba-
detler ile huzuruna gelmemizi istemiyor. Bana kestiğiniz 
kurbanlar ve kıldığınız namazlardan daha ziyade, niyet-
lerinizdeki samimiyet ulaşır diyor. 

Biz de bu sayımızda, ihlas ve samimiyet konusunu 
mercek altına aldık ve yazılarımızı ağırlıklı olarak bu 
konu etrafında topladık. Özellikle ahir zaman şartların-
da, ağır fitne ve musibetlere maruz kalan tüm insanların 
ancak samimiyet ve ihlas gücünden faydalanarak ayakta 
kalacağını düşündük. Demek ki ihlas konusunda kendi-
mizi ne kadar güçlendirirsek bu tehlikelere karşı ayakta 
kalma gücümüz o nispette artacak. İhlası zayıf olanlar 
ise bu dehşetli fırtınalar karşısında devrilecekler. Aynı 
zamanda ihlas ve samimiyetin kerametiyle belki Rabb’i-
mize daha hızlı bir kurbiyet temin edeceğiz. Çünkü “İh-
las ile kim ne isterse Allah verir.” 

Haydi o zaman… İhlasımızı zirveye çıkarmak için ça-
lışmalara başlayalım. İnşallah, ihlas ve samimiyetle ha-
zırlayabilmişizdir… İyi okumalar ve istifadeler…

Sosyal Medya Hesaplarımız:
Twitter: @DergisiRefref    İnstagram:@refrefdergisi              

   refrefdergisi.com          refrefdergisi@gmail.com 

Baskı
Akademik Matbaacılık LTD. 

Topkapı / İstanbul 
Sertifika No: 47610

İdare Merkezi
Günaydın sok. Hersan Apt.

15/23 Merdivenköy 
 Kadıköy / İstanbul

İmtiyaz Sahibi
Mehmet Soylu

Samimiyet, gönül bahçesinde açan muhabbet 
denilen gül çiçeğinin en gümrah goncasıdır.

Kuş Sütü / Ahmed İhsan Genç
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Kendi açlığını hissetmekten öte farklı manalarla zenginleşmek düşüncesinin kahramanı 
olarak açılan bu sofradan istifadeyi takip eden kardeşim,

Birkaç zamandan beri yüzyılımızın özelliklerinden birisi olan insanlık içindeki en şerefli 
yere sahip Müslümanların nifakla ve münafıklıkla müteessir olmalarının derecelerini dü-
şündüm. İnsan neslinin en ağır imtihanından birisi budur diye kanaat getirdim. Tahkik 
sûretinde meselelerini inceleyen insanlar görürler ki nifakın farklı dereceleri vardır. Ârızî, 
suri, amelî (riya sûretinde tezahür eden) kısımları olduğu gibi maazallah, kalbî, derunî, 
bâtınî olan en korkunç şekliyle maskeli mutlak bir küfür sayılan derecesi de vardır. 

Üzerinde ciddiyetli bir hazırlığımız olmadan, kaynak ve hedefini nazara almadan, getiri-
sini götürüsünü hesap etmeden işlediğimiz amellerimizin çoğu kokuşmuşluklarla riyalı bu-
laşıklığın içine girer, belki de ortasına oturur. Zannederim ki doğrudan doğruya küfür olan 
nifaktan farklı olarak amelî nifak çok ehemmiyetsiz görerek küçümsediğimiz, üst üste peş 
peşe gelen riyalarla kesifleşerek kalp etrafına karanlık perdeler teşekkülüne (iman zararına) 
yol açar. Sanki bâtın-ı kalpte yerleşen ve gerçekten tam küfür sayılan, ehlini doğrudan doğ-
ruya cehenneme yuvarlayan nifaktan farklı olarak dıştan içe, âfaktan enfüse doğru tedricen 
gelişen bu nifak herkesin kendini tebrie edip arınmış bilmekle gaflete düşmesinden sinsi 
bir düşman gibi sessizce yürüyüp gider. Yani bu cins nifakın tehlikesine maruz kalanlar 
genellikle onun farkına varmazlar. Diğer kat’î küfür olan nifak sahipleri bilerek İslâm içinde 
maskeli olarak yaşadıkları gibi bunlar kendilerinin ameli nifaktan hakiki nifaka doğru yu-
varlandıklarına ihtimal vermiyorlar. 
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Bu zamanımızın insanları olarak kendimizi tanımakta, test edebilmekte çok kolaylıklara 
sahibiz. Her fırsatta bilhassa amelî nifakın batağında boğulmamak için riyakârlıkların her 
türlüsünden sakınmak, bir çeşit her amel düşünce ve niyette “ihlas”ı kollamak mecburiye-
tindeyiz. 

Kimse bizi riyaya zorlamaz. Riyalı bir tavırlara girdikten hemen sonra mü’min ciddi piş-
manlık duyar. Şu hale göre hiçbir mecburiyet yokken niçin riya yapalım ki? 

• Yapmadığımız bir hayırlı işi yapmış gibi gözükmek, 

• Bilmediğimiz bir konuyu bilir gibi davranmak, 

• Gerçekliğine inanmadığımız bir söz ve düşünceyi yaymaya çalışmak, 

• Yapamadığımızı bildiğimiz bir iş hususunda (geçiştirmek için) söz vermek, 

• Ruhumuzdan ve kalbimizden teyit almayan iş ve amellere teşebbüs etmek,

ve daha sayamayacağım pek çok riyakârlıklar var. 

Her insana nefis ve şeytanı vasıtasıyla kendini benimseten bir riyakârlık pervane gibi 
etrafımızda dönüp duruyor. Bizler başkalarında gördüğümüz riyalı halleri beğenmezken 
çok kısa fasılalarla onları örnek alıyoruz. Kınadığımız o riyakârlıkların balıklama içine atı-
lıyoruz. 

Takdir edersiniz ki aciz bir Ahmed İhsan olarak öğrendiklerim benim için kifayetli değil-
dir. Bu riya ve nifak konusunu dirayetli ilim sahiplerinden, büyüklerimizden iyice tahkik 
edip öğrenmek lazım.

Ben kendim nifaktan korkuyorum. Riyalarla iç içe yaşadığımın da farkındayım. Şimdi 
siz de bana iştirak ederek kemal-i ihlasa ulaşabilmekliğim için yalvarışlarıma, dualarıma 
âmin deyiniz.

Bilvesile selâm eder, gözlerinizden öperim.

Kardeşiniz

Not: Bu mektup telefon görüşmesiyle Kamil Jiliptay’a yazdırılmıştır.

(Bu mektup, Ahmed İhsan Genç’ten Açık Mektuplar kitabından alınmıştır.)
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Bediüzzaman Hazretleri’nin (r.a.) yazmış olduğu risaleler arasında “İhlas Risalesi” ola-
rak da anılan 20 ve 21. Lemalar çok müstesna bir yere sahiptir. Üstad, te’lif ettiği risaleler 
arasında yalnız İhlas Risalesinin en az 15 günde bir defa okunmasını ikaz etmişledir. Bu-
radaki “laakal” yani “en az” ifadesi de oldukça manidardır. Yani bu risale ihtiyaca binaen 
on günde, haftada bir ya da birkaç kez okunmalı manasına da gelir. 

Bu risaleyi okuyanlar, derinliğine dalanlar bu risalenin değil 15 günde bir, belki her gün 
en azından bir parça okunması gerektiğini düşünebilirler. Evet, ihlas içinde bulunduğu-
muz dehşetli ahir zamanın çok çeşitli fitnelerine hem de dessas nefis ve şeytan düşman-
larına karşı o kadar tesirli bir silahtır ki, o sırrı ruh ve kalplerine tam olarak yerleştireme-
yenler o güçlü ve acımasız düşmanlar karşısında yenilmeye mahkûmdur.  

Olayı bizzat yaşayandan dinleyenin aktardığına göre, Konya’da, muteber bir tefsiri de 
olan âlim bir hoca, çarşıda esnaf olan bir Nur talebesinin dükkânına sık sık misafir olur 
bir kahvesini içermiş. Nur talebesi de sık sık Risalelerden ve Bediüzzaman Hazretlerinin 
eserlerinden bahsedermiş. Âlim ve tefsir sahibi hoca da (belki enaniyet-i ilmiyeden gelen 
bir hissiyatla) bu bahislere çok iltifat etmezmiş. Bir gün bu Nur talebesi, Hocaya İhlas 
Risalesini takdim ediyor ve ısrarla okumasını rica buyuruyor. Hoca risaleyi alıyor ve cüb-
besinin geniş ve bol cebinin içinde bir yerlere yuvarlıyor. Nur talebesi, her ziyaretinde de 
hocaya eser hakkındaki görüşlerini soruyor. Ancak Hocaefendi bir türlü iltifat edip oku-
muyor. Sonunda bir gün yine sorması üzerine Hoca, “Evladım, amma ilhah ettin, tamam 
bu gece okuyacağım.” diyor. 

İhlas Risalesi ve Önemi
MEHMET SOYLU

Kuş Sütü:
Asrî mücahidînin silahları; Kur'an’ın elmas kılıncı, kemâl-i 
ihlas, sadakat, vefa, takva, marifet-i esmaiyedir.. herhalde 

maddî-manevî istiğnadır.
TEFEKKÜR

T



7refref
  Temmuz 2023

Ertesi gün Hoca yine dükkâna teşrif ediyor. Hoca biraz şaşkın, biraz mahcup, biraz da 
heyecanlı... “Evladım, bu nasıl bir eser?.. Ben bütün gece bu eseri tetkik etmekten uyuyama-
dım. Bu risalenin başında “ihlas hakkında” yazıyordu. Ben de bunu “İhlas Suresi”nin tefsiri 
olarak düşünmüştüm, çok üstünde durmamıştım. Lakin bu başka bir şeymiş… Evlâdım, 
ben itiraf ederim ki, bu hoca (Bediüzzaman Hazretleri) eğer ilim meydanına sadece bu 
eseriyle çıksa ve bu eseri takdim etse, ilmini ispat etmiş olur… ve bütün âlimler bu zatın 
derece-i ilmini takdirden kendilerini alamazlar.” der.

Evet, bu zamanın dehşetine karşı korunmanın tek formülü ihlas iksirine sarılmak ve çok 
aldatıcı nefsimizin bin türlü hile ve desiselerinden korunmak ile mümkün. Bunun derecele-
ri ise İhlas Risalesinde mükemmel bir şekilde el alınmış. İnşallah bu derecelerde yükselebi-
lir, Ashab Efendilerimiz gibi yüksek ihlas derecelerine çıkabiliriz. (Tabi ki onlara yetişilmez, 
ama gayret edilebilir.)

Yazımı yine bir anekdot ile bitirmek istiyorum. Bu anektodu da yine geçen bir ders esna-
sında, İhlas risalesini okurken bir ağabey-kardeşimiz anlattı; çok hoşuma gitti. O ihlası “sa-
mimiyet” olarak anladığını söyledikten sonra Ashab Efendilerimizden (r.a.) bir örnek verdi.

Beni Nadir Gazası’nda, mü’minler Yahudi Nadiroğullarının kalelerini muhasara altına 
alıyorlar. 15 günlük muhasaradan sonra Yahudiler en sonunda hurma bahçelerini bıraka-
rak terk ediyorlar. Peygamber Efendimiz geride kalan hurma bahçelerini ashabı arasında 
paylaştırmak için onları yanlarına çağırıyor. O sırada binbir meşakkatle Mekke’den hicret 
etmiş olan muhacirler Medine’de ensarın evlerinde misafir olarak kalıyorlar. Peygambe-
rimiz (a.s.) onlara iki teklifte bulunuyor: Birinci teklife göre muhacirler, ensarın evinden 
çıkacak ve tüm bahçeler muhacirlere verilecek. Ensar bir şey almayacak. İkinci teklif ise, 
muhacirler ensarın evlerinde kalmaya devam edecekler ve bahçeler hem ensar hem muha-
cir arasında paylaştırılacak. 

Ensar Efendilerimiz ise şöyle buyuruyor: “Ya Rasulallah! Siz bu malları muhacir kardeş-
lerimize dağıtın. Onlar aynı zamanda bizim evlerimizde oturmaya devam etsinler. Bizim 
mallarımızdan da istediğiniz kadarını yine onlara veriniz.”

İşte Ashab Efendilerimizin ulaşılamaz, benzersiz teslimiyeti, samimiyeti ve ihlası… Allah 
(c.c.) de bizleri bu yüksek hasletten hissedar etsin. 

Medineli Müslümanların bu civanmert davranışı üzerine de şu ayet nazil olmuş:

Daha önce Medine'yi yurt edinmiş ve îmânı kalblerinde yerleştirmiş olanlara gelince: 
Onlar, kendi yurtlarına hicret eden din kardeşlerini severler, onlara verilen şeyden dolayı 
gönüllerinde bir kıskançlık duymazlar ve kendileri ihtiyaç içinde olsalar bile onları kendi 
nefislerine tercih ederler. Kim nefsinin ihtirasından korunursa, işte onlar kurtuluşa erenle-
rin tâ kendisidir." (Haşr Sûresi, 9.)

Nefsin, bu ihtiraslarından korunmanın çaresi de işte bu İhlas Risalesinde mükemmel bir 
şekilde anlatılmış. 



Evet, velâyetin kerameti olduğu gibi, 
niyet-i hâlisanın dahi kerameti vardır. 
Samimiyetin dahi kerameti vardır. Ba-
husus, lillâh için olan bir uhuvvet daire-
sindeki kardeşlerin içinde, ciddî, samimî 
tesanüdün çok kerametleri olabilir. Hat-
tâ şöyle bir cemaatin şahs-ı mânevîsi 
bir veliyy-i kâmil hükmüne geçebilir, 
inâyâta mazhar olur. 

Mektubat-28. Mektup

Nazar ile niyet mahiyet-i eşyayı tağyir 
eder. Günahı sevaba, sevabı günaha kalb 
eder. Evet, niyet âdi bir hareketi ibadete 
çevirir. Ve gösteriş için yapılan bir ibadeti 
günaha kalb eder. Maddiyata esbab hesa-
bıyla bakılırsa cehalettir. Allah hesabıyla 
olursa mârifet-i İlâhiyedir.

Mesnevî-i Nuriye 

Cenâb-ı Hakkın rızası ihlâs ile kazanı-
lır; kesret-i etbâ' ile ve fazla muvaffakiyet-
le değildir. Çünkü onlar, vazife-i İlâhiyeye 
ait olduğu için, istenilmez, belki bazan 
verilir. Evet, bazan birtek kelime sebeb-i 
necat ve medar-ı rıza olur. Kemiyetin 
ehemmiyeti o kadar medar-ı nazar olma-

  NURDAN 
DAMLALAR

RN

     
◀LÜGAT 

niyet-i hâlisa: halis, samimi niyet
uhuvvet: din kardeşliği
şahs-ı manevî: tüzel kişilik, hükmî şahsiyet
veliyy-i kâmil: kâmil veli 
inâyât: Allah’ın ikramları, ihsanları
tağyir: değiştirmek
kesret-i etba: tâbi olanların çokluğu
sebeb-i necat: kurtuluş sebebi
medar-ı rıza: Allah’ın rızasının vesilesi
rıza-i ilahi: Allah’ın rızası
a'mâl-i uhreviye: Ahiret için yapılan ameller
teveccüh-ü nâs: insanların teveccühü
nokta-i istinad: dayanak noktası



malı. Çünkü bazan birtek adamın irşadı, bin adamın irşadı kadar rıza-yı İlâhîye 
medar olur.

Lemalar-20. Lema 

Ey sevaba hırslı ve a'mâl-i uhreviyeye kanaatsiz insan! Bazı peygamberler gel-
mişler ki, mahdut birkaç kişiden başka ittibâ edenler olmadığı halde, yine o pey-
gamberlik vazife-i kudsiyesinin hadsiz ücretini almışlar. Demek hüner, kesret-i 
etbâ' ile değildir.

Belki hüner, rıza-yı İlâhîyi kazanmakladır. Sen neci oluyorsun ki, böyle hırsla 
"Herkes beni dinlesin?" diye, vazifeni unutup vazife-i İlâhiyeye karışıyorsun? Ka-
bul ettirmek, senin etrafına halkı toplamak Cenâb-ı Hakkın vazifesidir. Vazifeni 
yap, Allah'ın vazifesine karışma.

Lemalar-20. Lema 

Madem çok sevap istersin; ihlâsı esas tut ve yalnız rıza-yı İlâhîyi düşün. Tâ ki 
senin ağzından çıkan mübarek kelimelerin havadaki efradları, ihlâs ile ve niyet-i 
sadıka ile hayatlansın, canlansın, hadsiz zîşuurun kulaklarına gidip onları nur-
landırsın, sana da sevap kazandırsın. 

Lemalar-20. Lema 

Teveccüh-ü nâs istenilmez, belki verilir. Verilse de onunla hoşlanılmaz. Hoş-
lansa ihlâsı kaybeder, riyâya girer. Şan ve şeref arzusuyla teveccüh-ü nâs ise, ücret 
ve mükâfat değil, belki ihlâssızlık yüzünden gelen bir itab ve bir mücazattır. Evet, 
amel-i salihin hayatı olan ihlâsın zararına teveccüh-ü nâs ve şan ve şeref, kabir 
kapısına kadar muvakkat olan bir lezzet-i cüz'iyeye mukabil, kabrin öbür tarafın-
da azâb-ı kabir gibi nâhoş bir şekil aldığından, teveccüh-ü nâsı arzu etmek değil, 
belki ondan ürkmek ve kaçmak lâzımdır. Şöhretperestlerin ve şan ü şeref peşinde 
koşanların kulakları çınlasın!

Lemalar-20. Lema 

Bu dünyada, hususan uhrevî hizmetlerde en mühim bir esas, en büyük bir kuv-
vet, en makbul bir şefaatçi, en metin bir nokta-i istinad, en kısa bir tarîk-i haki-
kat, en makbul bir dua-yı mânevî, en kerametli bir vesile-i makasıd, en yüksek bir 
haslet, en sâfi bir ubudiyet, ihlâstır.

Lemalar-21. Lema 

İşte, ey Risale-i nur şakirtleri ve Kur'ân'ın hizmetkârları! Sizler ve bizler öyle 
bir insan-ı kâmil ismine lâyık bir şahs-ı mânevînin âzâlarıyız. Ve hayat-ı ebediye 
içindeki saadet-i ebediyeyi netice veren bir fabrikanın çarkları hükmündeyiz. 

Ve sahil-i selâmet olan Dârüsselâma ümmet-i Muhammediyeyi (a.s.m.) çıka-
ran bir sefine-i Rabbâniyede çalışan hademeleriz. Elbette, dört fertten bin yüz on 
bir kuvvet-i mâneviyeyi temin eden sırr-ı ihlâsı kazanmakla tesanüd ve ittihad-ı 
hakikîye muhtacız ve mecburuz. 

Lemalar-21. Lema 



   Her şey bu âlemde görünür olabilmek, anlaşı-
labilmek ve mevcud olduğunu ispat etmek için 
“kader”e müracaat edip ondan bir “miktar” talep 
eder. Kader de bütün bu taleplere “sünnetullah” 
dairesinde cevap verir.

   Hadiseler de başıboş, anlamsız ve tesadüf olma-
dıklarını göstermek için kaderden “fetva” isterler.

Günlük hayatımızda kullandığımız ölçü aletleri 
ve ölçü birimleri vardır. O kadar yaygın kullanırız 
ki adeta onlarsız hareket dahi edemeyiz. Misal ola-
rak, gıda ihtiyacımızı karşılamak için bir markete 
gidelim. Göreceğiz ki bütün ürünler üzerinde ne 
miktarda oldukları, içerisinde neler olduğu, üre-
tim ve son kullanma tarihleri gibi o ürün hakkın-
da bütün bilgileri içeren bir görselle karşılaşırız. 
Sonra kıyafet mağazasına gidelim. Kıyafetlerin 
üzerinde hangi marka olduğu, hangi beden ol-
duğu ve hangi iplikten yapıldığı gibi bilgiler ya-
zıldığını görürüz. Bir eczaneye de girelim ve bir 
ağrı kesici alalım. İçindeki prospektüsü okuyalım. 
İlacın etken maddesinden başlayıp, hangi hastalık 
için kullanıldığı, yan etkileri, kullanım dozu, sak-
lama koşulları vb. bilgileri açık ve detaylı bir şekil-
de açıklandığını, ilacın kutusunda ise firma logo-
su, ismi ve adresi, üretim ve son kullanım tarihi, 
ilacın ruhsat ve izin tarihi, ilacın ismi dikkat çekici 
bir şekilde yazıldığını görmekteyiz.

Ticari hayatımız neredeyse tamamıyla 
ölçüm üzerine kurulmuştur. Sağlık ha-
yatımız ölçüm olmazsa hastalıkları teş-
his ve tedavisinde aciz kalmakta, adalet 
dairemiz kanun ölçülerini kullanmazsa 
haksızlıklara sebep olmaktadır. İmar 
dairesi ölçüm değerleri olmadan hiçbir 
yapıya izin vermemektedir.

İşte insanlığın bütün yaşam dairele-
rinde ölçüler bu kadar ehemmiyetli olur 
da, insanın manevi hayatını tanzim eden 
maddi ve manevi hadiseler bir ölçüye 
tabi olmaz mı?

Yaşam sağlığımız ve güvenliğimiz için 
maddi âlemde bu kadar dikkat edilip 
takip edilen bu mesele, hadiseler âlemi 
olarak isimlendirebileceğimiz enfüsi ve 

Muhakkak ki biz her şeyi bir ölçü ile yarattık.
(Kamer, 49)

HADİSELERİ ÖLÇME BİRİMİ: KADER
Murat Koçak



Bu asırda Bediüzzaman Haz-
retleri en önemli hadiselerde ölçü 
ve değerlendirmeler yapmıştır. 
Okunması gereken bütün etiket-
lerin ismine kısaca MEKTUBAT-I 
SAMEDANİYE demiş ve bu as-
rın fehmine uygun olarak Risale-i 
Nurlarda paylaşmıştır. Risale-i 
Nura göre enfüsi ve afaki bütün 
hadiseler okunmayı bekleyen bir 
mektuptur. Her bir mektup hem 
ders verir hem de diğer mektupla-
rın okunması adına ölçüler öğretir. 
Risalelerdeki en önemli ölçü biri-
mi “KADER”dir. Kader büyüteci ile 
hadiselerin satır araları, noktalama 
işaretleri daha iyi anlaşılmaktadır. 
“Kaderin fetva vermesi” cümlesi 
Risale-i Nurun bu zamana kazan-
dırdığı, birçok hadisenin anlaşıl-
masında bir ölçüm tekniğidir. Bu 
mevzuyu daha iyi anlamak için Be-
diüzzaman Hazretlerinin Birinci 
Harb-i Umumiyi kader cihetinden 
nasıl ölçtüğüne Risale-i Nurdan 
bakabiliriz.

Elhasıl elimizdeki kaynaklar 
hassas ölçümler yapmaya müsait 
olduğu halde gramla tartılacak bir 
meseleyi kiloyla tartmak, kiloyla 
tartılacak bir meseleyi metreyle 
ölçmek gibi dehşet verici hatalara 
düşmemek için ölçü ayarlarımızı 
sürekli kontrol etmeli, kutsi haki-
katlar ile kalibrasyonu ihmal etme-
meliyiz.

ÖLÇÜMLER MANZUMESİ 
RİSALE-İ NUR

HADİSELERİ ÖLÇME BİRİMİ: KADER

afaki olarak yaşadığımız bütün olayların doğru bir 
şekilde ölçülüp anlamlandırılması hususunda da 
gerekmez mi?

Her hadisenin üzerinde yapıştırılmış manevi eti-
ketlerin okunabilmesi ve anlaşılabilmesi için o âle-
min dilini ve üslubunu öğrenmeli, o âlemde kulla-
nılan ölçüm aletlerini ve ölçü birimlerini bilmemiz 
gerekmektedir. Bu hususta en büyük ve en önem-
li kaynak başta KUR’AN-I KERİM ile Efendimiz 
(s.a.v.)’in “HADİS-İ ŞERİFLERİ”dir. Ölçümlerin 
nasıl yapılacağına dair kurallar, kaideler, düsturlar, 
ikazlar, ihtarlar, işaretler, remizler, nükteler, uyarılar 
bütünüyle bu kutsi kaynaklarda mevcuttur.



çok yönden ihtiyaçlı vaziyete getirip sonra da bu ih-
tiyaçlara yönelik üretilen yeni şeylerle onu muhatap 
etmek…

Kalp ve ruhumuzu değil, nefsimizi tatmin etmek 
için kurgulanmış bir yaşam biçimidir bu. İnsanın 
biyolojik birtakım hazlarını tatmin etmeyi ve ona 
zaten kendi dayattığı ihtiyaçları gidermeyi başardığı 
müddetçe topluma ilerlemiş bir toplum nazarıyla ba-
kar. Karnı doymuş, ihtiyaçları giderilmiş, teknolojik 
bakımdan donatılmış, bir oyuncaklar evreni içerisi-
ne sokulmuş insan tipi meydana geldiğinde mevzu 
tamam olmuş demektir. Ona göre ilerlemiş insan de-
mek yaşamdaki her çeşit hazzı duyabilen, tadılabile-
cek bütün zevkleri alabilen insan demektir.

Etrafımıza dikkatle baktığımız zaman ilerlemenin 
ifadesi olan birçok şeyin esasında oyuncak olduğu-
nu, oyun için olduğunu görmek mümkündür. Zaman 
öldürücü, vaktin hızlı geçmesini sağlayan etkinlikler 
her yerde ve her yandadır.

İnsanı sürekli daha çok meşgul edecek, kafasını 
daha da karıştıracak, sağlıklı ruh dengesini bozacak 
yeni araçlar üretiliyor. Bu yönde alevlendirilen ihti-
yaçlar karşısında insana sunulan üretimlere de ilerle-
me adı verilmeye başlanıyor.

İnsan zihnini sarıp sarmalayacak şekilde tasarlan-
mış, ahireti ve ölümü unutturma kabiliyeti yüksek bir 
simülasyon içerisindeyiz. Bazı teknolojiler hakikatle 
aramızda perde oluyor. Hakikatten mahrumiyetimi-
zin acısını bile çekemeyecek bir vaziyetteyiz.

İnsana, “bu yaşama neden getirildim, öldükten son-
ra yok mu olacağım yaşamaya devam mı edeceğim, 
yaşamın neticesi acaba ne olacak?” gibi soruların so-
rulabileceği bir boşluk bırakılmamıştır. İnsanın bu 
dalgınlığına sebebiyet verecek meşgul edici araçların 
sayısı eskiye göre binlerce kat fazladır.

Aslında insan ilerlemiyor. İnsan geriye doğru gidi-

MECİT ÖMÜR ÖZTÜRK

İnsan İlerliyor Mu?

AHLAK

A

Bilim ilerliyor, teknoloji iler-
liyor, tıp ilerliyor… Uzaya araç-
lar gönderiyoruz. İnternetimiz 
var. Bunlar birer ilerleme… 
Acaba insan da ilerliyor mu?

İnsanoğlu daha acımasız, 
daha katliamcı, daha zalim, 
daha zorba olmaya devam et-
tikçe insanlık ilerliyor denilebi-
lir mi? İnsanoğlu günden güne 
vahşileşiyor, ahlakını, ruhunu, 
insanlığını gitgide yitiriyorsa, 
yalnızca bilimsel ve teknolojik 
süreçlerin ilerlemesi insanlığın 
da ilerlediğini gösterir mi? Git-
gide bozulan bir insanlık için 
bilimsel ve teknolojik ilerleme 
günün birinde bize sağlıklı bir 
çözüm sunabilir mi?

Günümüz yaşam kurgu-
sunun iki ana hedefi vardır. 
Birisi insan nefsinin bitme-
yen heveslerini tatmin etmek, 
ikincisi de insan ihtiyaçlarının 
sayısını olabildiğince artırmak. 
Yani üretim ve tüketim gayesi 
güderken öncelikle insanı bir-
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yor. İnsan düşüşte. İlerleyen tek şey bilim 
ve teknoloji.

Teknolojinin getirdiği birtakım kolay-
lıklar sayesinde bazı problemlerimizin çö-
zümü elbette gerçekleşmiştir. Telefonlar, 
uçaklar gibi insanın önemli ihtiyaçlarını 
gideren güzel gelişmeler de yaşanmıştır. 
Sağlık alanında insanın, fıtratına uy-
gun şekilde davranmasını teşvik eden ve 
böylece vücudun korunmasını sağlayan 
faydalı uygulamalar da söz konusudur. 
Kişisel hak ve özgürlüklerin korunması 
noktasında ümit vadeden gelişmeler de 
mevcuttur. Bununla beraber gözden ka-
çırmamak gerekir ki teknoloji insanlığa 
çok az saadet ekleyebilmiştir. İnsandan 
götürdükleri ise her zamankinden pek 
fazladır.

Asıl hedef insanın nefsinin değil, ruhu-
nun yüce ufuklara yönelmesini, ulvi tat-
minlere ulaşmasını sağlamak olmalıydı. 
Nefsin isteklerini (başkalarının hukuku 
için) sınırlayan ama ruhu kamçılayan, ru-
hun gıdalarını ona temin etmeye yarayan 
bir yaşam biçimi hedeflenmeliydi.

Maksat insanı olgunlaştırmak, onu iyi, 
faziletli, merhametli ve adaletli biri hali-
ne getirmek olmalıydı. İnsanın gelişim 
hedefi “faziletler” olarak belirlenmeliydi. 
İnsan cevheri bozulduğu halde etrafında-
ki makinaların ilerlemesine ilerleme namı 
takılmamalıydı.

Esasında ruhu ebediyete yönelmiş, kal-
bi Allah sevgisine meyletmiş insan iler-
lemiştir. Aklı Allah bilgisiyle olgunlaşan 
insan ilerlemiştir. Hayal kuvvesini tefek-

kürde kullanan insan ilerlemiştir. Kendisine 
verilen yapıların tümünü, yaratılış gayeleri 
doğrultusunda kullanmayı öğrenen ve bunu 
başaran insan ilerlemiştir. Fertleri böyle in-
sanlardan meydana gelmiş toplumlara ilerle-
miş toplum demekte de herhangi bir sakınca 
olmamalıydı.

"Yanlış anlaşılmasın, Avrupa ikidir. Birisi, 
İsevîlik din-i hakikîsinden aldığı feyizle ha-
yat-ı içtimaiye-i beşeriyeye nâfi san’atları ve 
adalet ve hakkaniyete hizmet eden fünunları 
takip eden bu birinci Avrupa’ya hitap etmiyo-
rum.

Belki, felsefe-i tabiiyenin zulmetiyle, mede-
niyetin seyyiâtını mehâsin zannederek beşeri 
sefâhete ve dalâlete sevk eden bozulmuş ikinci 
Avrupa’ya hitap ediyorum. Şöyle ki:

O zaman, o seyahat-i ruhiyede, mehâsin-i 
medeniyet ve fünun-u nâfiadan başka olan 
mâlâyâni ve muzır felsefeyi ve muzır ve sefih 
medeniyeti elinde tutan Avrupa’nın şahs-ı mâ-
nevîsine karşı demiştim:

Bil, ey ikinci Avrupa! Sen sağ elinle sakîm ve 
dalâletli bir felsefeyi ve sol elinle sefih ve muzır 
bir medeniyeti tutup dâvâ edersin ki, “Beşerin 
saadeti bu ikisiyledir.” Senin bu iki elin kırıl-
sın ve şu iki pis hediyen senin başını yesin ve 
yiyecek!

Ey küfür ve küfrânı dağıtıp neşreden bedbaht 
ruh! Acaba, hem ruhunda, hem vicdanında, 
hem aklında, hem kalbinde dehşetli musibet-
lerle musibetzede olmuş ve azaba düşmüş bir 
adamın, cismiyle zâhirî bir surette, aldatıcı bir 
ziynet ve servet içinde bulunmasıyla saadeti 
mümkün olabilir mi? Ona mesut denilebilir 
mi?"    (Risale-i Nur, 17. Lema)
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Kelimeler diyorum Allah’ım, 
bir lütuf gibi bahşettiğin kelime-
ler… Şifa ve arınma kaynağı, Hz. 
Adem’den beri insanın ilk silahı, 
bizi meleklerin önüne geçirecek 
kadar tılsımlı, cennetin de ce-
hennemin de anahtarı. Kelimeler 
diyorum Allah'ım. Kelimelerim 
olmasa hiçim. Bir meramım var 
ve onu anlatabildiğim kadar insa-
nım. Ancak senin bahşettiğin ka-
darını senin dilediğine anlatırım. 
İçimdeki ümitli kelimeleri çoğalt 
Allah'ım. Yeni bir dünya ver bana 
katından, yeni umutlar, yeni rü-
yalar, kelimelerden bir diyar...

Neden Yazarız?

Yazmak zihnimizin kıvrım-
larında dolaşan düşüncelerin 
fotoğrafını çekmektir. Nasıl ki 
fotoğraf çekilirken kendimize 
bir çekidüzen veririz, yazarken 
de düşüncelerimizi derleyip to-
parlarız evvela. Ya da nasıl ki 
birçok poz çekip birkaçını be-
ğeniyorsak yazarken de yazıp 
sildikçe düşüncelerimizi en iyi 
temsil eden ifadeye ulaşırız bu 
çabayla. Yazmak düşüncelerin 
olgunlaşması, görüşümüzün kes-
kinleşmesi, dikkatimizin belli bir 
noktaya toplanmasıyla mümkün 
olur. Peki, ama neden yazarız? 
Neden kafamızın içini fotoğrafla-
yıp saklarız?

"Ancak kötü yazarlar iz bırakmak için yazarlar." 
diyor Ahmet Murat. Burada şunun altını çizelim: iz 
bırakmak için yazmakla, yazdıklarımızla iz bırak-
mayı istemek aynı şey değil. Çünkü esas gayemiz 
yazarken kendi dünyamızı tanımak, derin bir tefek-
kür yapmak olsa bile marifet iltifata tabidir. Yapılan 
iş de yazılan yazı da fark edilmeyi bekler. Ve her ya-
zar unutulmayacak kadar iyi yazabilmeyi diler. Yani 
beğenilmek ve kalıcı olmayı istemek normal ama 
bunları amaç haline getirmek işin büyüsünü bozu-
yor olsa gerek. 

Söz Uçar mı, Yazı Kalır mı?

Yazarlar arasında “yazmasaydım ölürdüm” diyen 
de var; para kazanmak için yazmaya başladım, di-
yen de. Amaç ne olursa olsun yazının asıl kalıcılı-
ğını sağlayan içinde sakladığı samimiyet ve duygu 
aktarımıdır. Eğer okuduğumuz hikâye, şiir ya da 
deneme bize herhangi bir duygu hissettiremiyorsa 
onun ne zihnimizde ne de edebiyatımızda kalıcı ol-
ması mümkün değildir, unutulmaya mahkûmdur. 
Bilim adamları hafızamızda yer edinen ve kolay 
kolay silinmeyen anılarımızın bir duyguyla beraber 
kodladığımız olaylar ya da yaşantılar olduğunu söy-
lüyor. Bu yüzden anılardan yola çıkmak yazara da 
yardımcı oluyor. Duygusu olan hiçbir şey yitip git-
miyor. Söz bile… Öyle olmasa yüzyıllar öncesinin 
destanları, masalları günümüze kadar gelebilir miy-
di? Yazmak belki kayıt altına alıyor cümleleri ancak 
görüyoruz ki söylene söylene birçok şey günümüze 
kadar gelirken her yazılan eser gelecekte var olamı-
yor. Öyleyse esas kalıcılığı sağlayan iki husus var-
dır diyebiliriz; ilki eserin okuyucuya aktardığı bir 
duygunun olması, ikincisi bir okur olarak eserde 
kendimizi ne kadar bulduğumuz. İşte büyük şair ve 
yazarlar okuruna yazdıkları satır aralarında kendini 
aratanlardır. 

 Kitap Sevgisi

“İnsanlar kırıcıydı kitaplara kaçtım.” diyor Cemil 
Meriç. Borges ise cenneti bir çeşit kütüphane olarak 
düşlediğini söylüyor. Siz hiç kötü kelimeler ve haka-
retlerle dolu bir kitap gördünüz mü? Bir kurgunun 
içinde bunlardan bir parça olsa bile kitabın sonunda 
yine iyiliğe dair bir mesaj vardır, örtük de olsa bir 

İnsan, Kelimeler ve Sonsuzluk
ZEYNEP  ODABAŞ

DENEME
D
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ders vardır. Kitaplar ve dahi tüm yazılar 
insanın erdemli yanını yansıtır. Böyle-
likle sevilen her kitap bizi biraz cennete 
yani hakikate yaklaştırır. “Duyulmaz 
orada boş söz ve yalan” ayetinin sırrın-
ca duymak istediklerimizi bize duyu-
rur. Yaşamak istediklerimizi yaşamak 
nasıl olurdu onu hissettirir. Yeri gelir 
korktuklarımızla yüzleştirir. Bu neden-
le okudukça insanın içindeki okuma 
özlemi çoğalıyor. Her kitapla başka bir 
insanın kafasının içine girip farklı oda-
larda dolaşıyoruz. Bu da günlük hayat-
ta istediğimiz ama vâkıf olamadığımız 
bir büyülü yolculuğun kapısını aralıyor. 

Başkalarının dünyasına ortak olmak 
kadar düşüncelerinden beslenmek de 
hayat kurtarıyor. Yakın zamanda kan-
ser olup uzun bir tedavinin ardından 
iyileşen bir tanıdığımızla görüştüm. 
Normalde pek kitap okumazken o sü-
reçte kendisine hediye gelen kitapları 
okumaya başlamış. “Kitaplar da iyileş-
meme yardımcı oldu.” diyor. 

Bir kez daha anladım ki ruhu besle-
nen insan bedenin geçiciliğini kabul 
ediyor. Hastalıkla savaşmak yerine onu 
bir misafir gibi ağırlayıp uğurlayabil-
meyi öğreniyor. Yeryüzünde yalnızca 
kendi acılarının, kendi isteklerinin, 
kendi varlığının olmadığını daha kesin 
anlıyor. Okudukça, başkalarının fikir 
ve hayal dünyasında gezindikçe kendi 
özünü tanımaya başlıyor.

İnsanı tanımak neden önemli?

Kitapları en çok bize bizi anlattığı 
için sevdiğimizi söyledik. Peki, ama 
neden kendimizi ve diğer insanları an-
lamakla her defasında kendimize dair 
bir şey öğrenmek isteriz? Çünkü her 
insan bir âlemdir, yaratıcının yaratma 
sanatının bir göstergesidir. İnsan ken-
dini tanıdıkça Rabb’ini bilir. Görebili-

yorum ama asıl her şeyi gören 
var, duyabiliyorum ama asıl her 
şeyi bir işiten var, merhamet 
hissediyorum ama rahmetiyle 
âlemleri kuşatan bir güç var. 
Varım ama varlığımı bir veren 
var. Korkularım, sevinçlerim, 
özlemlerim var. En önemlisi de 
içimde benim bile tanışmadı-
ğım benden öte bir ben var. İşte 
o bene yani öze ne kadar yak-
laşırsam o kadar huzurluyum. 
Ona ulaşmak için de kelime-
ler bu yolculukta benim en iyi 
dostum. 

“O’nun zatından başka her 
şey yok olacaktır.” (Kasas/88)

Bir hakikat. Her ne kadar ka-
lıcılığı konuşsak da kelimeler 
dahi var olan her şey yokluğu 
tadacaktır. Kıyametle beraber 
gök ile yer birleşecek arasında 
ne varsa yitip gidecektir, kitap-
lar dâhil. Gelin görün ki kâina-
tın efendisi olan insanın ruhu 
ölümsüzdür. İşte o ruhu bes-
lemek için atılan her adım da 
bu noktada çokça kıymetlidir. 
Ruhu besleyen her kitap, kal-
bimizi yumuşatan her cümle, 
zihnimizi açan her kelam bize 
karışıp sonsuzluğa varacaktır. 
Kitabın cismi yok olsa da bize 
kattıkları sonsuzluğa karışa-
caktır. Belki de asıl kıymetini 
burada aramak lazım.

Bir gün kitap gibi okunmak 
istiyorsan okuyabilmelisin.

Kuş Sütü



Bu ders 2006 tarihinde, Ahmed İhsan 
Genç’in Erenköy’de verdiği bir derste alı-
nan ses kaydının yazıya çevrilmesiyle ha-
zırlanmıştır. Mavi ve italik yazılar okunan 
Risale-i Nur metnine, siyah yazılar Ahmed 
İhsan Genç’in izah ve şerhine aittir.

Ben de bu zatın temsil ettiği çok mesaille-
re cevaben derim ki:

O has Nurcuların ellerinde bir hakikat 
var. Fakat iki cihette bir tabir ve tevil lazım.

Burada ki mesailler soru soranlar ma-
nasında. Onlar bir mümessil olarak gerek 
ruhanilerin gerek cismani olan hayatta 
olan zatların adına sormuş oluyorlar. Üs-
tad onlara cevap verecek...

O has Nurcuların ellerinde bir hakikat 
var. Fakat iki cihette bir tâbir ve tevil lâzım.

Birincisi: Çok defa mektuplarımda işaret 
ettiğim gibi, Mehdi-i Âl-i Resulün temsil 
ettiği kudsî cemaatinin şahs-ı mânevîsinin 
üç vazifesi var.

Eğer çabuk kıyamet kopmazsa ve beşer 
bütün bütün yoldan çıkmazsa, o vazifeleri 
onun cemiyeti ve seyyidler cemaati yapa-
cağını rahmet-i İlâhiyeden bekliyoruz. Ve 
onun üç büyük vazifesi olacak:

Birincisi: Fen ve felsefenin tasallutuyla ve 
maddiyun ve tabiiyyun tâunu, beşer içine 
intişar etmesiyle, her şeyden evvel felsefe-
yi ve maddiyun fikrini tam susturacak bir 
tarzda imanı kurtarmaktır.

Yüzde doksan dokuz iman ehli insan-
ların, ister hoca olsun ister başka sıfatlara 
sahip olsun, din ehli olanlar da dâhil ol-
mak üzere nokta-i nazar olarak bu me-
selelere fazla kafalarını yormuyorlar… 
Onlar için medar-ı nazar başka şeyler… 
Diyelim ki hâkimiyetler, fütuhatlar cihat-

Manevi Ordular
Hazırlayan: Veli Güvendi

  RİSALE-İ NUR 
        ŞERHİ

Ş



manevisini hakikat noktasında sollayamaz. 
Niye? Çünkü o temel üzerine oturacak? 
Meşahirden olmak, muhakkikinin önüne 
geçmek ve imamı olmak için şart değil, la-
zım değil.

Meşhur olabilir, çok ehemmiyetli olabi-
lir, herkesin dikkatini çekebilir. Müsbetini 
söylüyorum yanlış anlaşılmasın. Cerbeze 
ile sollamış, hakikat ehli olarak ileri geçmiş 
gibi görünen çok kimseler olmuş olabilir 
ama bu müceddidiyet sıfatı altında azam 
bir mertebesi olan bir şahs-ı maneviye is-
tinad eden Risale-i Nur ve müellifinin ve 
hizmetinin sollanması demek değildir. 
Önüne geçecek değildir. Bunu ben çivi ça-
kar gibi çakıyorum çünkü yanlış bilgiler 
başkalarında zaten çok ama siz yanlış bil-
meyin.. doğrusunu bilin… Bu da o parla-
yan mübarek muhterem insanlara hürmet-
sizlik etmenizi gerektirmez... Maaşallah, 
maaşallah demeniz lazım gelir. Çok yönlü 
olmak bazı istifadeleri gölgeliyor.

   Ehl-i imanı dalâletten muhafaza etmek 
ve bu vazife hem dünya, hem her şeyi bırak-
makla, 

Bak şimdi ne oldu? Dünyayı da bıraka-
cak oldu, her şeyi de bırakacak oldu. Ne 
demek o? Yani üss-ül esas iman ve tevhid 
olacak. Hâlbuki din ve ahkâmı çoğunlukla 
dünya hayatının tanzimi ile alakalıdır ve 
saadet-i dünyeviye ile ağırlık teşkil ediyor. 
Ama dinin de hayatının hayatı, ruhu mesa-
besinde olan, iman ve tevhittir. Onun için 
tahkimat ve tahşidat onun üzerinde olması 
lazım. Öyleyse müceddidiyet sıfatındaki 
zata ve cemaatine o en azam mertebede ki 
vazife verilmiş. 

lar vs. Ama en ehemmiyetlisi farkında 
olmadan ikinci üçüncü plana itiliyor… 
Onun için asrın imamı olarak Üstad 
Hazretleri en ehemmiyetlisinin üzerin-
de durup oraya parmak basıyor… Ona 
dikkati çekiyor…

Birincisi: Fen ve felsefenin tasallutuyla 
ve maddiyun ve tabiiyyun tâunu, beşer 
içine intişar etmesiyle, herşeyden evvel 
felsefeyi ve maddiyun fikrini tam sustu-
racak bir tarzda imanı kurtarmaktır.

İmam Şamil Hazretleri için bir yer-
de sempozyum yapılıyormuş… O zat 
tarîk-i nakşiyeden ve Üstad’dan önceki 
asrın müceddidi olan Mevlana Halid’in 
müceddidiyet sıfatını siyaset âleminde 
temsil eden bir zat… Şimdi Mevlana 
Halid’i duymayan, bilmeyen, ister ken-
di İslam âlemimizde ister dış dünya-
da tanımayan pek çok insanlar var… 
İmam Şamil’i ise dünyada duymayan 
yok… Hakkında çok çok kitaplar ya-
zılmış, filmler çevrilmiş... Şimdi ehl-i 
hakikate göre İmam Şamil, Mevlana 
Halid’i solladı mı? Onun müceddidiyet 
hizmetinden bir konuyu temsilen icra 
ediyor. O zaman Üstad’ın burada ver-
diği mizan çok önemli… 

Birincisi dediği zaman, yumruğunu 
vurduğu zaman... Ehemmiyet ile dik-
kat etmek lazım... Ondan sonra üm-
metin müceddit zannedeceği, imam da 
zannedeceği, Mehdi de zannedeceği, 
İsa da zannedeceği birçok insanlar çı-
kabilir. Onlara teveccüh gösterilebilir. 
Fakat hiçbirisi Risale-i Nur’un şahs-ı 

Manevi Ordular
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Rahmetli Hacı Sabri, evinde bu nasıl 
olacak diye sormuştu. Ben de cevaben 
dedim ki: “Kardeşim, şu şehir şebeke-
sinin, mesela elektriğin merkezinde, 
onun üretiminde, bağlantısında, da-
ğıtımında vazife görenlerin hiç birini 
biz görmüyoruz. Ama onlar o hizmeti 
yapmasalar ne ısınırız, ne aydınlanırız, 
ne de fabrikaların çarkı döner.”

Böyle cevap verince çok şaşırdı. “Bu 
nasıl bir cevap?” dedi. Eskiden herkes 
apartmanda merkezî kalorifer sistemi 
ile ısınıyordu. Hemen hemen hiç gör-
müyorduk kaloriferciyi... O kaloriferin 
önünde icabında adam simsiyah olu-
yor, icabında yanıyor... Giyeceklerini 
sıyırıp atıyor. Rahat, huzurlu, dereceli 
bir ısı içinde rahat ediyoruz. Onları 
nerdeyse hiç düşünmüyoruz. Ne za-
mana kadar? O vazifedar vazifesini 
terk edinceye kadar onun farkına var-
mıyoruz. O zaman işte Risale-i Nur bu 
hizmeti yapıyor. Bu cemaat bir şirzime 
ama yaptığı vazife çok ehemmiyetli. 
Onun için Üstad Hazretleri mahdut 
sayıda yetiştirdiği o saff-ı evveli teşkil 
eden talebeleri ile bunu yapmış. Her 
şeyi terk ederek... Adeta dünyadan bü-
tünü ile yüzlerini çevirmişler, vazgeç-
mişler… Ashab-ı Kehf gibi. Dış dünya 
ile irtibatlarını kesmişler. Medrese-i 
Yusufiyeler onların mağaraları olmuş. 
Öyle hizmet etmişler ki biz şimdi ayak-
ta duruyoruz..

Kümmelîn olan imamlarımızın, mü-
cedditlerimizin üstatları olan ashabın 
hepsi… Bizim tarafımızdan ilim ehli 

dışında siyer uleması, hadis uleması dı-
şında ümmetin bilgisinin içinde değil, 
bu da mühim bir şey… Onların bazıla-
rı rivayetler dolayısıyla sonraki meşhur 
olan zatların rivayet ananesi için isim-
lerinin yazmaları ile ancak öğreniliyor, 
biliniyor. Onları ben de bilmiyorum, 
siz de bilmiyorsunuz… Ama derseniz 
ki onlar mı ümmet için, din için indi 
ilahîde ehemmiyetlidir, sonrakiler mi? 
Risale-i Nur mizan öğretiyor.. Önceki-
ler ehemmiyetlidir… 

Bütün ümmetin hocaları çoğu nam-
sız, nişansız zatlardır. İmam-ı Azam 
Hazretleri ne kadar şöhretli? Hayatta 
iken de o şöhrete sahip olmuş. Nere-
de ise ehl-i sünnetin yarısına yakını 
hala asırlardır Hanefi-ül mezhep… 
Azamiye mezhebi deniyor. Peki, onun 
hocasını kaç kişi biliyor? Dışarı çıkın, 
caminin kapısına durun… “İmam-ı 
Azam’ın hocası kimdir ?” diye sorun… 
En böyle cemaati seçkin olan Fatih Ca-
mi’sinin kapısında durun, sorun… Bir-
çoğu o zatın ismini bilmez…

Ehl-i imanı dalâletten muhafaza et-
mek ve bu vazife hem dünya, hem her 
şeyi bırakmakla, çok zaman tedkikat ile 
meşguliyeti iktiza ettiğinden, Hazret-i 
Mehdinin, o vazifesini bizzat kendisi 
görmeye vakit ve hal müsaade edemez. 

Bakın burada ayrı bir ufuk açıyor. 
Klasik bilgilerde, anane bilgisinde Hz. 
Mehdi her şeyi kendi yapacak gibi 
naklediliyor. Onun içinden çıkamıyor 
kimse… Ben de gençliğimde derdim 
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ki, “Allah Allah, bu Mehdi peygam-
ber değil ama kaç peygamber gücüne 
sahip acaba” diye tuhaf düşüncele-
re dalardım. Hâlbuki Cenâb-ı Hak o 
manadaki vazifeyi tevcih etmiş, onun 
yükünü hafifletmiş… Muhtelif zevat 
onu taşınmasında o azam yükün altına 
girmişler. Onun için İhlas Risalesinde 
güzel anlatılıyor. “Bizler gayet az, gayet 
zayıf, fakir, aciz olduğumuz halde en 
büyük bir vazife ihsan-ı ilahi tarafın-
dan omuzlarımıza konulmuş…”

Çünkü hilâfet-i Muhammediye 
(a.s.m.) cihetindeki saltanatı, onunla 
iştigale vakit bırakmıyor. Herhalde o 
vazifeyi ondan evvel bir taife bir cihette 
görecek. O zât, o taifenin uzun tetkika-
tıyla yazdıkları eseri kendine hazır bir 
program yapacak, onunla o birinci va-
zifeyi tam yapmış olacak.

Onun Mehdiyet manasındaki vazi-
fesi, muhtelif şahs-ı manevilere tahmil 
ediliyor, yükleniyor. Dolayısıyla cema-
at içerisinde bu mana mevcut şahs-ı 
manevîsinde var. Külliyen değil, kıs-
men var… Aynı zamanda Risale-i Nur 
içerisinde var. Külliyen değil kısmen 
var… Aynı şekilde Üstad’ın şahs-ı ma-
nevîsinde var. Külliyen değil kısmen 
var… Ahmed İhsan her zaman bangır 
bangır bağırarak söylüyor: “Risale-i 
Nur, mucize-i manviye-yi Kur’aniye 
olduğuna katiyen itikadım, imanım 
var.” Öyle olunca Üstad da onun ta-
lebesi. Müstakil bir şahs-ı manevisi 
olmasına rağmen Üstad da onun bir 

talebesi… Bir cihetle telif onun eseri, 
onun lisanında, onun elinde, onun 
dilinde kaleminden zuhura gelmiş 
fakat bir başka cihette ona talebe ol-
muş. Onun için tarihte buna benzer 
bir şey yok. Ben yazdığım eseri yüz 
defa okudum, iki yüz defa okudum, 
üç yüz defa okudum diyen bir mü-
ellif bulun, tabakât-ı müfessirinden, 
tefsir tarihinden getirin, bana gös-
terin. Öyle bir şey görmedim ben 
hiç… Bu yalnız Üstad’da var. Risale-i 
Nur’un şahs-ı manevisinin önünde 
talebe gibi diz çöküyor. Bana göre 
de Üstad, risaleleri her okuduğunda 
ona başka bir ufuk, başka bir kapı, bir 
pencere açılıyor, daha değişik, daha 
başka istifadeler temin ediyor. Diğer 
sıfatıyla, talebelik sıfatıyla ondan is-
tifade ediyor, onun için de hararetle, 
zevkle, şevkle okuyor..

-Program yapmak ne demek? 
(Ders esnasında gelen bir soru)

Risalelerden endirekt (dolaylı) is-
tifadelerden ben sürekli bahsediyo-
rum. Direkt-doğrudan istifadelerin 
efradı mahduttur. Ama endirekt is-
tifadeler bütün dünya insanlarının 
en ücra köşelerine ulaşır. Aksi halde 
küfrün beli kırılmaz. En muhkem 
kaleleri zir-ü zeber olmaz. Üstad 
Hazretleri irtihal için Urfa’ya gittiği 
zaman hemen cenazesine katıldı-
ğımızda orada beraber olduğumuz 
ağabeylerden ben duydum. Direksi-
yonda Hüsnü ağabey var. Üstad, elini 
kaldırıyor, ona diyor ki:
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“Sür kardaşım, sür… (Çok hızlı sürdürü-
yormuş)… Küfrün beli kırıldı… Kendi za-
tına ait olan  şahs-ı manevîsi ile konuşuyor. 
Onların en muhkem kalelerini zir-ü zeber 
etmişem..”

Üstad’ın farklı farklı şahsiyetleri var. Bu 
konu, izahı aylar sürecek bir konferans ko-
nusudur.

Hatta Hulusi Ağabey’e soruyor, “Ben artık 
gitsem mi, vazifem bitti mi, mucize tamam 
oldu mu, yazılanlar kâfi mi?” Hulusi Ağa-
bey’in buna cevabı da çok güzel: “Efendim, 
öyle olursa size bildirilir.” diyor. Hâlbuki 
böyle Hulusi Ağabey gibi çok müstesna zat-
lar, Refet Ağabey Feyzi Ağabey gibi, Hüsrev 
Ağabey gibi, Tahir Ağabey gibi nice zatlar 
öyle yetişmişler ki, dış dünyanın arzu ettiği 
gibi şaşalı ve heyecanlı bir surette açılmaya 
başlasalar, onların en zayıfı dahi çok güçlü 
gözükürler. Hâlbuki onların bazıları, şehir 
hayatı bile görmemiş, gördüğünüz zaman 
(teşbihte hata olmaz) köylü diyeceğiniz zat-
lardır. 

Bu vazifenin istinad ettiği kuvvet ve mane-
vi ordusu, yalnız ihlas ve sadakat ve tesanüd 
sıfatlarına tam sahip olan bir kısım şakirt-
lerdir. Ne kadar da az da olsalar, manen bir 
ordu kadar kuvvetli ve kıymetli sayılırlar.

İkinci vazifesi : Hilafet-i Muhammediye 
(a.s.m.) unvanıyla şeair-i İslamiyeyi ihya 
etmektir. Alem-i İslamın vahdetini nokta-i 
istinad edip beşeriyeti maddi ve manevi teh-
likelerden ve gazab-ı İlahiden kurtarmaktır. 
Bu vazifenin, nokta-i istinadı ve hadimleri, 
milyonlarla efradı bulunan ordular lazımdır.

Üstad Hazretleri, hizmet ettiği asrın ba-
şında, 16. Lem’ada duasını yapıyor. Bu ko-

nuyu o duanın çerçevesi içinde ele alacağız. 
Yani Üstad, meydana gelecek fütuhatları, 
Cenab-ı Hak’tan kolay, ucuz ve rahat istedi. 
Allah’ım bunu pahalıya satma dedi. Dolayı-
sıyla asrın zalim, despot, militarist devletle-
rinin tahakkümlü icraatlarına benzeyen hiç-
bir şey ehl-i imanın beklentisinde olmamalı. 
Bu ifadede geçen ordulardan kasıt, manevî 
ordulardır. Mesela, Mehdiyet manasının, o 
hizmetin kapısının açıldığını düşünelim. O 
gül-ü Muhammedî (a.s.m.) açıldığı zaman 
bütün dünyada, dünyanın herhangi bir kö-
şesinde bulunan ehl-i sünnet taifeleri içinde 
müspet, istikametli hareket eden taifeler, o 
zatı (öyle bir zat varsa), o hizmeti (öyle bir 
hizmet varsa), görmeseler de, bilmeseler de, 
ona tevafuk eden hizmetlerinin hepsi o ma-
nada o deftere girer. Onun için onlar da or-
dular teşkil ederler. Zaten âl-i Muhammed 
manasında onları da bir yerde istihdamen 
de kafilesinde bulunduracak olan Hazret-i 
Mehdi (a.s.)’ın hadisesinde destek kuvveti 
olarak öyle bir ordu var ki gerçekten de en-
biya ve mürselin (a.s.) ordularının üzerine 
çıkan manevî bir ordudur burada kastedilen 
ordu. Bilaistisna bütün maneviyat sultanla-
rının hepsi ümmet-i Muhammed (a.s.)’ın o 
en sıkışık müzayakalı zamanında o orduya 
müzahir oluyorlar, ruhaniyetleriyle katılı-
yorlar. Onlar katılınca en muazzam ordu, 
O’nun ordusu oluyor. Bütün aktapların ne-
silleri, imamlar, müçtehitlerin hepsi o ordu-
da. O yüzden Gavs Hazretleri kasidesinde 
Üstad’a, “Müridî, la tehaf, Allahu Rabbî” 
diyor. “Yani sen korkma, ey müridim gibi 
gözüken ve müjdesi verilmiş zat. Ben böyle 
dedim, sen de böyle dedin mi bendeki kuv-
vet-i kudsiyeyi sen de kullanabilirsin” diyor. 
Nitekim de Üstad böyle diyor ve yürüyor. 
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M. KAMİL JİLİPTAY
Halis Niyetin Kerameti

Velâyetin kerameti olduğu 
gibi, niyet-i hâlisanın dahi ke-
rameti vardır.                                                       
  Bediüzzaman

 1995 yılının Kurban bayra-
mına bir müddet kala Fatih’te-
ki medresemize gittiğimizde 
bizi bir sürpriz bekliyordu. 
60-65 yaşlarında Özbek türkü 
Dursun Baycan amca çekik ve 
sevimli gözlerle bizi süzüyor-
du. Bizi nasıl buldu, nasıl med-
resemize geldi, bugün bile hala 
bu konu bize kapalı... 

Dursun amca Özbekis-
tan’dan hac yapmak için İstan-
bul’a gelmiş,  elinde bir Özbek 
pasaportu, 100 dolar para ve 
küçük bir bez torba içerisinde 
bir parça erik kurusu vardı. 
Türkçeyi, Türkiye’yi bilmiyor.. 
o kadar çok olumsuzluklar var-
dı ki..  pasaportunda hac vizesi 
de yok..  ama olumlu olan şey 
ise kuvvetli imanıydı. Hacca 
gideceğinden o kadar emindi 
ki hiçbir tereddüt taşımıyordu. 
Ben o zamanlarda henüz 22 
yaşlarında çok genç bir deli-
kanlıydım. Her şeyi sadece se-
beplere bakarak yorumlayan, 
henüz fevkal esbabın (sebep-

lerin üzerinde bir gücün) ne olduğunu bilmeyen bir 
delikanlı…

Hiç aklım kesmiyordu Dursun amcanın bu şartlarda 
hacca gidebileceğini… Sonraları halamın oğlu Ahmed 
Kileci’nin Dursun amcanın konsolosluk ve vize işleriy-
le ilgilendiğini öğrendim ama bana göre boş bir çaba-
dan ibaretti..  bu işler öyle basit işler değildi! Her derse 
geldiğimizde Dursun amcanın gülen yüzüyle karşılaşı-
yorduk ama hac mevsimi yaklaştığı halde onun işinde 
henüz bir gelişme olmuyordu. Zaten çok da olacak gibi 
değildi!.. Bir yandan da ona acıyordum, ancak Ahmed 
İhsan Hocam Dursun amcanın şevkini gördükçe, “Bu 
adam hacca gider, dönüşte de bize tekrar misafir olur!” 
diyor, hocam bu ifadeyi sıkça tekrar ediyordu. Dursun 
amcaya çat pat Türkçesi ile “Dursun amca, oraya gitsen 
nerede kalacaksın?” diye sorunca, “Kabe’de yatarım di-
yordu.”

Bu sağlam inanca rağmen ben hala emin değildim 
gidebileceğinden…  Günler birbirini kovalıyordu, za-
man daralıyordu ama Dursun amca hala keyifliydi ve 
ümidinde hiçbir azalma yoktu. Bizle birlikte namaz kı-
lıyor ve anlamadığı halde tam bir edeple bizle beraber 
derslerimize iştirak ediyordu. Belki de ben anlamadığı-
nı zannediyordum, belki de ruhu çok istifade ediyordu 
o neşeli nur derslerinden… 

Artık hac günlerine az bir zaman kala Dursun am-
canın beklediği müjdeli haber gelmiş ve vizesi çıkmış, 
ihtiyacı olan para da temin edilmişti.. çok şaşırmıştık,  
ancak bu duruma şaşırmayan iki kişi vardı: biri Dursun 
Baycan amca diğeri ise Ahmed İhsan Genç Hocamdı…

Gerçekten de Dursun Baycan amca hacca gitti ve 
döndü. Tekrar memleketine gidene kadar bizim med-
resemizde misafirimiz oldu. Beni bu hikâyeyi yazmaya 
sevk eden ise bir dersimizde Üstad’ımızın 20. Mektup-
taki şu ifadesiydi: 

“İmanı elde eden ruh-u beşer; manisiz, müdahalesiz, 
hâilsiz, mümanaatsız, her halinde, her arzusunda, her 
anda, her yerde o ezel ve ebed ve hazain-i rahmet mâliki 
ve defâin-i saadet sahibi olan Cemil-i Zülcelal, Kadîr-i 
Zülkemal’in huzuruna girip hâcatını arz edebilir. Ve rah-
metini bulup kudretine istinad ederek kemal-i ferah ve 
süruru kazanabilir.” 

HATIRA

H



   Bugün farklı bir gündü. Nekahet döne-
mi geçmiş, hasta normal hayata dönmek 
için ilk adımı atmaya karar vermişti. Eski 
kıpır kıpır telaşlı hali olmamasına rağmen 
bir garip heyecan sabah namazından sonra 
uyutmamıştı. Eşi de uyanmış bir taraftan 
kahvaltı hazırlıkları yaparken bir taraftan 
da çocukları uyandırmaya çalışıyordu. Ce-
nap Bey o talihsiz günden beri ilk defa traş 
olacaktı. Banyoya girdi. Aynaya dikkatle 
baktı. Benzinin solduğunu, kilo kaybettiğini 
düşündü. Traşını oldu. Son derece sakin ve 
dingindi. Yüzünü yıkayıp kafasını kaldırıp 
aynaya baktığında sakalları ile birlikte şu 
kadar yıldır oluşturduğu karakterini, huy-
larını, olmazsa olmazlarını da kazıyıp attı-
ğını düşündü. Yılların aynası bambaşka bir 
Cenap Bey'e şahitlik ediyordu. Yatak oda-
sına geçti. Giyinmesine yardım etmek için 
bekleyen eşine teşekkür ederek kendisinin 
giyinebileceğini söyledi. Yavaş yavaş giyindi. 
Kravatını bağlamak için aynaya yöneldi-
ğinde bir kez daha kendisiyle yüzleşti. Kalp 
krizinden sonraki hayatını bedava gibi, 
promosyon gibi düşünüyordu. Tebessüm 
etti. Çok mutluydu. Kravat boynunda, elleri 
kravatında aynanın karşısında donakalmış, 
düşüncelere dalmıştı. Krizden önceki hayatı 
bedava değil miydi? Onu nasıl elde etmişti? 
Tam olarak ne olduğunu bilmediği sorula-
rın cevabını bulmuş, rahatlamış, ömrü bo-
yunca keşfetmek için çabaladığı sırların faş 

olduğunu görmüş gibiydi. Dün peşinden 
sürüklendiği her şeyin, günlerini harcadığı, 
önem atfettiği, canını sıktığı, kafasına taktı-
ğı her şeyin değersizliğinin idrakine vararak 
bugün hayatını değerli ve anlamlı kıldığını 
aklından geçiriyordu. Hanımının seslen-
mesi ile uykudan uyanır gibi sıçradı, hızlıca 
kravatını bağlayarak kahvaltıya geçti. 
“Günaydın!” diyerek sofraya oturdu. Her-
kesin yüzü gülüyordu. Ağır ağır, sohbet 
ederek uzun zamandır birlikte kahvaltı yap-
mamışlardı. Cenap Bey kahvaltıdan sonra 
ilaçlarını içti ve ilaçların olduğu poşeti ya-
nına aldı. Hanımı çantasını da getirmişti. 
Çantayı tuttu. Alıp almamakta tereddüt etti. 
Yıllardır vücudunun bir parçası gibi taşıdığı 
çantası ve içindeki imza sirkülerinden ka-
şelere, anlaşma taslaklarından çalışma not-
larına kadar kıymetli şeyleri bir an “ne işe 
yaracak ki?” diye aklından geçirdi. Yine de 
aldı ve vedalaşıp çıktı.
 
    İkisi de arabanın başında ayakta bekleyen 
şoförü ve sekreteri ile selamlaştı. Elini öp-
mek için uzanan şoförden elini kaçırdı, di-
ğer eliyle şefkatle omuzunu okşadı. Şoförün 
açtığı kapıdan arabaya bindi. Sekreter de 
her zamanki gibi elinde çanta ve bir tomar 
dosya ile birlikte yanındaki koltuğa oturdu. 
Belli ki bir çok hazırlık yapmış, işlerle 
ilgili bilgilendirmek niyetindeydi. 
Cenap Bey gülümseyerek eli-
ni sekreterin kucağındaki 
dosyanın üzerine koydu. 
Böylece onları dinlemek 
istemediğini söylemiş 
oluyordu. Fabrika-
ya kadar yol boyunca 
çoluk-çocuktan, has-
talık-sağlıktan, eşten 
dosttan konuştular. 
Bunca yıldır yüzlerce 
defa birlikte geldikleri bu 
yolda ilk defa hiç ama hiç 
işten bahsetmeden fabrika-
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ya ulaştılar. Ağır ağır odasına geçti. Herkes 
sırayla gelip geçmiş olsun dileklerini ileti-
yordu. Odanın da, Cenap Bey’in de o kıpır 
kıpır hali yoktu. Adı konulamayan bir ga-
riplik vardı. Şahıslarda ve eşyada soğukluk, 
donukluk aleni hissediliyordu. Hoşgeldin 
ziyaretleri bitince müdür bey ve sekreterle 
birlikte üçü toplantıya geçtiler. Olağandı-
şı bir şeyler olduğu belliydi. Diğer her şey 
aynı bilindiği gibiyken tek farklı olabilecek, 
dolayısıyla muammayı çözebilecek Cenap 
Bey’di. Muhataplarıyla göz teması kurarak 
konunun ağırlığına uygun tonda tane tane 
konuşmaya başladı. 
    “Arkadaşlar! Öncelikle hastalığım esna-
sında gösterdiğiniz duyarlılık ve çabaları-
nız için; ayrıca yokluğumda şirketi en iyi 
şekilde idare ettiğiniz için teşekkür ederim. 
İnsan olanın başına her şey geliyor. Hasta-
lıklar da, musibetler de, ölüm de bizim için. 
Tabiidir ki yaşadıklarımız bizim üzerimizde 
bir takım tesirler bırakıyor. İster istemez de-
ğişiyoruz. Benim geçirdiğim rahatsızlık da 
itiraf ederim bana bir çok şey öğretti. Din-
lenebilmem ve bazı işlerimi halledebilmem 
için bir müddet daha aktif olarak çalışama-
yacağım. Burası size emanet. Size güveniyo-
rum.”
 Sözün sonuna doğru Cenap Bey'in sesi tit-

remeye başlamıştı. Diğerleri de duy-
gusallaştı. Hatta sekreter hanımın 

gözleri nemlendi. Hiç bekle-
medikleri, alışmadıkları bir 

konuşma tarzıydı. Şaşkın-
dılar ama mutluydular. 
Ağızlarını açıp tek keli-
me edemediler. Cenap 
Bey birden ayağa kalk-
tı. Bu gitmesi gerektiği-
ni gösteriyordu. Onlar 
da kalktılar. Patronları-

nı kapıya kadar uğurla-
dılar. 

•    •     •      • 
  Üniversiteden mezun ola-

lı neredeyse 25 yıl olmuştu. Okuldan ve o 
çevreden ayrılırken herkesle olduğu gibi 
Cenap Bey Sevinç Pastanesi’ne de uğrayıp 
İsmail Abi’siyle vedalaşmıştı. O esnada he-
lalleşmişlerdi de. Buna rağmen üç kurabi-
yeden İsmail Abi’nin haberi olmadığı için 
hesaba dahil olamadığı anlaşıldı. Hastanede 
öğrendiğinde uyanık mıydı,  uyuyor muy-
du; rüyada mıydı, değil miydi; neden nasıl 
oldu? Sonuçta bu üç kurabiye o günden beri 
beynine kıymık gibi saplandı. O tabloyu hiç 
aklından çıkaramıyordu. Bambaşka bir Ce-
nap Bey olmuştu. Bugüne kadar değer ver-
diği, gaye edindiği hiçbir şey gözünde yoktu. 
Varsa yoksa o üç kurabiye ve İsmail abi! Aklı 
başına geldiği andan beri İsmail abiyi bulup 
helâlleşmeye karar vermişti. Nereden baş-
lamalı, nasıl bulmalıydı? Acaba hala pasta-
neyi  çalıştırıyor muydu? Sokağa çıkabildiği 
ilk günden aramaya başlayacak, onu bulup 
görüşmeden başka hiçbir iş yapmayacaktı. 
             •    •     •      • 
   Şoförle fabrikadan çıktıktan sonra üni-
versitenin olduğu semte vardılar. Buralara 
uğramayalı yıllar olmuştu. Her yer ne kadar 
değişmişti. Mahalle havası kaybolmuş, her 
tarafı dev beton bloklar kaplamıştı. Sokak-
larda bakınarak ilerlerken okul binasını bul-
dular. Kocaman binaların arasında sıkışıp 
kalmış gibi duran okulu görünce burnunun 
direkleri sızladı. Bina duruyordu ama okul 
taşınmıştı. Gençliğinin en güzel 4-5 yılını 
geçirdiği, her santimetrekaresinde ayak izi 
bulunan bu bina ve sokak Cenap Bey'i ta-
rifsiz bir duygu sağanağına boğmuştu. Ara-
badan indi. Bir kaç adım yürüdü. Okulun 
duvarına yaslanarak oturdu. Nemli gözle-
rini yumdu. 1-2 dakika öylece kaldı. Sanki 
yanında Cemil, Safa, Kadir... oturuyorlardı. 
Derin bir nefes alarak doğruldu. Şoföre bek-
lemesini söyleyerek yürümeye başladı. Bi-
naların arasında yürürken buraların top oy-
nadıkları bomboş arazi olduğunu hatırladı. 
Ana caddeye çıktı. 100 metre daha yürüyüp 
sinemadan bir bina sonra Sevinç Pastanesi
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ni görecekti. Korktuğu başına geldi. Ortada ne sinema kalmıştı, ne pastane. İyice hüzünlen-
di. İsmail abiyi bulmalıydı. Ne yapması gerektiğini düşünürken pastaneden iki bina aşağı-
daki ikinci katta bulunan semtin kahvehanesinin hala durduğunu gördü.  Belki bir ipucu 
bulabilirim umuduyla kahveye yöneldi. Merdivenleri ağır aksak çıktı. İçeride fazla insan 
yoktu. Selam vererek göz gezdirdi. Bir masaya oturup çay söyledi. Garson çayı bırakırken; 
-“Bu kahve çok eski galiba” dedi.  
-“Otuz yıllık vardır. Biz babamla 10 yıldır çalıştırıyoruz. İkinci sahibiyiz. Sizi ilk defa gör-
düm. Buralardan değilsiniz sanırım.”

-“Öyle sayılır. Çok eskiden biliyorum bu kahveyi. Eski sahiplerin-
den haber var mı?” 

- “Evet. Hüsnü amca her gün bir kaç saatini burada 
geçirir. Semt hala ondan sorulur. Semtin arşivi gi-

bidir. Tanıyan herkes sever, sayar. Bak şu ileri-
deki masada oturuyor, gazeteleri karıştıran 

ihtiyar. 
-Eyvallah! Hüsnü ağabeye selam vere-

lim bakalım.”
Kalktı, doğruca Hüsnü ağabeyin bu-
lunduğu masaya yöneldi. 
 -“Selamün aleyküm. Müsade var mı 
Hüsnü ağabey?”
 -“Aleyküm selam. Estağfirullah. 
Buyur buyur...” 
Cenap Bey sandalyeyi çekip otu-
rurken Hüsnü ağabey ne kadar 
yaşlanmış diye düşündü. Yaşlılık 

ona daha bir sevimlilik, yumuşak-
lık katmış, eski kabadayılık halinden 

eser bırakmamıştı. 
       Hüsnü abi gazeteden kafasını kal-

dırdı. Bir tür berenin altına gizlenmiş 
gibi duran oval zayıf yüzü uzun olmayan, 

siyahı az, kırçıllaşmış sakallarla kaplıydı. Be-
lirgin elmacık kemiklerinin ortasında burnu ba-

yağı küçük kalıyordu. Misafiri masasına ilk geldiğin-
de gözlüklerinin üstünden yüzüne uyumlu keskin bakışlı 

gözleri ile kim bu der gibi bakıvermişti. Tanımakla tanımamak ara-
sında tereddüt ediyordu. Tanıdıksa eğer hatırlayamamak mahcubiyetini duymak endişesi 
taşıyordu. Gözlüğünü çıkardı, okuduğu gazeteyi katladı. 
 -“Hoşgeldiniz.” 
 - “Hoş bulduk. Nasılsınız?”
 - “Çok şükür. Ufak tefek ihtiyarlığımızı hatırlatan uyarılarla birlikte yaşayıp gidiyoruz. Siz 
bu civarda mı oturuyordunuz?”
       - “Senelerce önce bu çevrede idim. Siz bilir misiniz? Az ilerde aşağıda bir üniversite var-
dı. Gençler boş vakitlerinde devamlı bu kahveye takılır, dinlenir, ders çalışır, arkadaşlarıyla 
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buluşur, oyun oynarlardı. Kahveyi çalıştıran 
cevval bir karadenizli olan Hüsnü abi vardı. 
Onlara sahip çıkar, ağabeylik yapar, elinden 
geldikçe dertlerine derman olmaya çalışırdı. 
Bu kahve onların ikinci evi, Hüsnü ağabey 
de aileleri gibiydi. 
       Hüsnü ağabey, Cenap Bey konuşmaya 
başlayınca kaşının birini kaldırıp diğer gö-
zünü olabildiğince açarak dikkat kesilmişti. 
Her cümleden sonra şaşkınlık üstüne şaş-
kınlık yaşıyor, yerinde duramıyor, sandal-
yede öne-arkaya, sağa-sola kaykılıp duru-
yordu. Bu tanıdık olmalıydı. Yoksa bütün 
bunları nereden bilebilirdi. İyice odaklandı. 
Şaşkınlığı muhatabının hoşuna gitmiş, gü-
lüyor, bir bilmece sorup cevabını bekleyen 
muzip bir çocuk gibi bakıyordu. Daha fazla 
uzatmak istemedi. 
        - Cenap ben! Hüsnü abi. Hatırladın mı? 
Safa, Kadir, Cemil..! 
        İkisi de ayağa fırladı. Sımsıkı kucaklaş-
tılar. O halde iken ağlaştılar. Sonra sakinle-
şip karşılıklı oturdular. Geçen bunca senede 
yaşadıklarını birbirlerine özetlediler. Hüsnü 
ağabey diğer çocuklar hakkında da bilgi 
aldı. Herkesi tek tek sordu. Sohbet esnasın-
da Cenap Bey sözü pastaneci İsmail ağabeye 
getirdi. 
       - “İsmail Bey benden önce işi bırakmak 
zorunda kaldı. Dükkanın sahibi yeri müte-
ahhide verince çıkmak zorunda kaldı. Bu 
mahalleyle bütünleştiği için çok üzüldü. 
Sonra, bilirsin onun bir kalfası vardı, Süley-
man… O başka semtte bir pastane açtı. Vefa 
olarak ustasını dükkana ortak yaptı. Arada 
bir oraya takıldığını duyuyordum. Maalesef 
uzun zamandır görüşemedik.” 
       - “Sende adresi var mı abi? Belki ona da 
bir ziyarette bulunabilirim.”
      - “Adres olarak bilmiyorum. Şöyle tarif 
edebilirim...” 
       Yarım saat kadar sohbet ettiler. Kâh gül-
düler, kâh hüzünlendiler. Hatıraları, müşte-
rek tanıdıkları yad ettiler. Birbirlerine gö-
rüşmek üzere söz vererek ayrıldılar. 

       Cenap Bey şoförün yanına döndü ve 
Süleyman’ın pastanesine doğru yola çıktılar. 
            •    •     •      •   
       10 dakika sonra tarif edilen adrese var-
dıklarında Sevinç pastanesinin önündey-
diler. Aynı isim, aynı tabela, aynı renkler... 
Cenap Bey yine o günlere giderek bir tuhaf 
oldu. Araçtan indi, selam vererek dükka-
na girdi. Tezgahın arkasında, arkası dönük 
kurabiyeleri  tepsiye dizmekle meşgul olan 
Süleyman elindeki plastik eldiveni çıkarır-
ken, “aleyküm selam, hoşgeldiniz, buyurun” 
diyerek döndü. Cenap Bey kahkahaya yakın 
bir tebessümle heykel gibi donuk ona bakı-
yordu. Süleyman döndüğünde eldivenin bi-
rini çıkarmış, diğerini çıkarmak için çıplak 
eli eldivenin üstünde öylece bakakaldı. Evet! 
Tanıyacaktı. Hafızasını zorladı. 
        - “Cenaaap!” 
        - “Süleyman kardeşim!”
        Süleyman tezgâhın önüne çıktı. Kucak-
laştılar. Küçük bir masaya çöktüler. Birbirle-
rinin hatırını sordular, çok uzun zamandır 
görüşemediklerden, bu arada neler neler 
yaptıklarından, eskilerden kimlerle ne ka-
dar görüştüklerinden vs. bahsettiler. Cenap 
Bey, uygun bir zamanda sözü yine İsmail 
ağabeye getirdi. Süleyman; 
        - “Dükkanın yıkılacağı belli olunca bu-
rayı beraber açtık. Daha doğrusu dükkanı 
ben buldum, ustamdan beni yalnız bırak-
mamasını rica ettim. Bir kaç yıl haftada iki 
üç gün geldi gitti, bana yardımcı olmaya, yol 
yordam göstermeye çalıştı. Sonra izin istedi, 
helâlleştik, ayrıldı. Hanımı bir hayli rahat-
sızdı. Onunla ilgilenmesi gerekiyordu. Ön-
celeri arada bir görüşüyorduk, sonra ancak 
bayramlarda, kandillerde telefonlaşabildik. 
Bir hayli yaşlanmıştı.”
       - “Süleyman, biz de yaşlanıyoruz. Müm-
kün olsa da İsmail ağabeyi bir görebilsem. 
Nasıl ulaşabilirim kendisine?”
       - “Ben evini biliyorum, iki senedir git-
medim ama bulabilirim sanırım. Fakat ad-
resini bilemem. Buradan yarım saat sürer. 
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Bak ne diyeceğim! Eğer vaktin varsa istersen 
beraber gidip ziyaret edebiliriz. Sen çayını 
içene kadar ben 15 dakika içinde müsait 
olurum.”   
       - “Harika olur, çok sevinirim. Hadi o za-
man bir an evvel işlerini toparla.” 
       Süleyman kalktı, hızlıca işlerini bitirdi, 
dükkânı çırağa teslim etti. Birlikte çıktılar. 
                  •    •     •      •          
     Süleyman’ın tarifiyle İsmail ağabeyin evi-
nin civarına geldiler. Süleyman sokağı karış-
tırmıştı. “Şu sokağa gir, olmadı sağa dön, az 
ilerle bakalım, buralar değişmiş...” gibi cüm-
leleri söyleye söyleye sonunda binayı buldu-
lar. Cenap Bey'le birlikte ikinci kata çıktılar 
ve zile bastılar. Kısa bir bekleyişten sonra 
içeriden “kim o” diye bir kadın sesi işitildi. 
       - “Biz pastaneci İsmail Bey'e bakmıştık.” 
dedi Süleyman.
Kucağında ağlayan çocuğunu susturmaya 
çalışan genç bir hanım tedirginlikle kapıyı 
açtı. Kapıdakileri süzdü. 
       - “İsmail Bey yaklaşık üç sene önce ta-
şındı. Burayı biz satın aldık.”
       - “Afedersiniz, nereye taşındığı ile ilgili 
bir bilginiz var mı?” 
       - “Maalesef benim bilgim yok. Eşim ol-
saydı belki onun bilgisi olabilirdi. Sokağın 
köşesindeki bakkal bilebilir. Onların iyi ah-
bap olduklarını duymuştum.” 
       Hanımefendiye teşekkür ederek bak-
kalın yolunu tuttular. Şişman, tıknaz, kibar, 
oldukça yaşlı ve dinç görünen bakkal, dük-
kânla birlikte 70'li yıllarda çekilmiş Türk 
filmlerinden fırlamış gibi duruyordu. Ge-
lenlerin selamını aldıktan sonra; 
       - “Hoşgeldiniz, buyrun, ne arzu etmiş-
tiniz?”
       - “Rahatsız ediyoruz. Kusura bakmayın. 
Biz İsmail Bey için gelmiştik. Ben onun eski 
çırağıyım, beyefendi de kadim bir dostu.”
       Bakkal derin bir iç geçirdi. Dudaklarını 
büküp canının sıkıldığını belli ederek kafa-
sını salladı. 
        - “İsmail Bey! Benim can dostum. Her-

halde üç sene oldu. Hanımını kaybetti. İki 
çocuğu da Bursa’dalar. Onun yalnız kalma-
sına razı olmadılar. Yalvar yakar ikna edip 
Bursa’ya götürdüler. Buradaki dairesini de 
sattılar. Ayrılığımız çok zor oldu. O gideli-
beri mahalle öksüz, ben mahzun. (Duygu-
sallaştı) bunca zaman geçti hala onu arıyo-
rum. 
    Cenap bey: “Maşaallah. Bu zamanda az 
bulunur böyle güzel dostluk. Acaba gider-
ken size bir irtibat adresi, telefon...vs bıraktı 
mı?” 
          Bakkal, gözlüğünü taktı. Yüzlerce defa 
açılıp kapanmaktan alttan üstten iyice kıv-
rılmış, çoğu yeri kapkara olmuş veresiye 
defterinin en arka sayfasını işaret parmağını 
yalayarak açtı.
-“Giderken oğlu buraya yazmıştı." 
 Cenap Bey hemen cebinden küçük not def-
terini çıkartıp adresi kaydetti. 
     Bakkalla 5-10 dakika hasbihal edip teşek-
kür ederek ayrıldılar. 
             •    •     •      •          
    Şoförü ertesi sabah erkenden Cenap Bey’i 
alarak birlikte Bursa’ya yola çıktılar. Mudan-
ya’ya deniz otobüsüne bindiler. Sabah serin-
liği, deniz, adeta gemiyle yarışan martılar 
Cenap Bey'e iyi gelmişti. Mutluydu, heye-
canlıydı, keyifliydi. Daha sonra zaman kay-
betmemek için gemide bir şeyler atıştırdılar. 
Yola koyulup ellerindeki adrese ulaşmaya 
çalışırken araçta Cenap bey düşüncelere da-
lıyordu. İsmail ağabeyi merak ediyor, nelerle 
karşılaşabileceğine dair senaryolar yazıyor, 
üniversite hatıralarında seyahat ediyordu. 
Günlerdir kafasını meşgul eden 3 kurabi-
yenin ağırlığından kurtulacağına seviniyor, 
bugüne kadar neden düşünemeyip gecikti-
ğine hayıflanıyordu. 
     Nihayet adrese ulaştılar. Eski bir mahal-
lede tek katlı, sevimli, küçük bahçesi ren-
garenk çiçeklerle süslü bir evdi. Bahçe ka-
pısından girdiler. Zile bastılar. Kapıyı 13-14 
yaşlarında kız çocuğu açtı. Tanıdık birinin 
çalabileceğini düşündüğü için rahat bir ta-
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vırla açtığı kapıda tanımadığı birini görün-
ce tedirginlikle kapıyı yarımlayarak “Buy-
run!?” dedi. 
       - “Afedersiniz.  Kusura bakmayın. İstan-
bul’dan geliyorum. İsmim Cenap. Ben İsma-
il Bey’e bakmıştım.”
        Çocuk rahatlamıştı. Kapıyı açtı. 
       - “Hoşgeldiniz. Dedem biraz rahatsız. 
Şu anda hastanede yatıyor.” 
       - “Geçmiş olsun. Bana hangi hastanede 
olduğunu ve oda bilgilerini söyleyebilir mi-
siniz?”
                •    •     •      • 
.     Cenap Bey iki gündür tam İsmail abisini 
görüp kavuşacağını düşündüğü anda kader 
onu bir başka safhaya sürüklüyordu. Her 
seferinde yeni bir heyecanla artık kavuş-
ma zamanı derken biraz daha erteleniyor-
du. Hastaneye doğru ilerlerken kafasından 
bunlar geçiyordu. Onu hastanede ziyaret 
edecek olması bambaşka bir sürpriz olacak-
tı. Geçerken bir çiçekçiden güzel bir buket 
yaptırdılar. Bir ara meyve, süt ya da meyve 
suyu falan da almayı düşündü. Hastalığını 
bilmediği için vazgeçti. 
    Hastanenin kapısında çiçek buketiyle ara-
badan indi. Koşar adım içeri girdi. Heye-
candan ayakları titriyordu. İçi bir hoş oldu. 
Doğruca danışmaya gitti. Aldığı notu çıkar-
dı.
- “Merhaba, 412 nolu odaya nasıl gidebili-
rim?"
 - “Asansörle 4. Kata çıkın. Sağa dönün. En 
sondaki oda.” 
 - “Teşekkür ederim.”
    Asansörden inip odaya doğru yürürken 
daha yeni tamir olmuş kalbi yerinden çı-
kacak gibiydi. Yürüyor ama ayakları san-
ki mesafe almıyor gibiydi. Bir ara sendeler 
gibi oldu, duvara tutundu. Zaman mefhumu 
kaybolmuştu. Dünyayla irtibatı kesilmiş gi-
biydi.  “Üç tane kurabiye, üç tane kurabiye, 
üç tane kurabiye” diye diye mırıldanarak 
odanın kapısına geldi. Kapıyı tıkladı. Cevap 
alamadı. Tekrar tıklıyordu ki oradan geçen 
hastabakıcı; 

- “Odada yatan beyefendiyi dün yoğun ba-
kıma kaldırdılar. Siz odaya girin, refakatçi-
leri birazdan gelir.” dedi. 
    Odaya girdi. Oda boştu. Hastane koku-
su rahatsız ediciydi. Bekleyecekti. Yatak 
dağınık, yatağın kenarındaki komodinin 
üstünde rastgele duran ilaçlar, dolu-boş se-
rumlar... Kendi rahatsızlığı, hastane günleri 
gözünün önüne geliyordu ve tabii her defa-
sında üç kurabiye. İnşaallah İsmail ağebeyi 
görecek, helalleşecek, bu kabustan kurtula-
caktı. Sabırsızlıkla parmaklarıyla, tırnakla-
rıyla oynuyordu. İki-üç dakika geçmemişti 
ki içeriye iki doktor, bir hemşire girdi. Selam 
verdiler. Odanın içinde başkası olmayınca 
Cenap Bey’i hastanın refakatçisi sanıyorlar-
dı. Doktorlardan yaşlıca olanı; 
    -“Biliyorsunuz, hastamızı değerleri hızla 
bozulduğu için dün yoğun bakıma kaldır-
mıştık. Bütün ekip arkadaşlarımızla birlikte 
çok uğraştık. Fakat maalesef elimizden baş-
ka bir şey gelmedi. Başınız sağolsun!”
    Cenap Bey’in nutku tutuldu. Dizlerinin 
bağı çözüldü. Yatağın üstüne yığıldı. Dok-
torlar başına toplandıklarında ağzında ge-
velediği “üç tane kurabiye”ye anlam yük-
lemeye çalışıyor, şaşkınlıkla birbirlerine 
bakıyorlardı. 

Haramın binasının temelinde 
dinamit lokumları vardır. 

 Kuş Sütü

•  

•  
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   Yirminci söz 2. makamda şöyle ifade 
ediliyor: 

Hem meselâ, yine Hazret-i Süleyman 
aleyhisselâm, cin ve şeytanları ve ervâh-ı 
habiseyi teshir edip şerlerini men ve 
umur-u nâfiada istihdam etmeyi ifade eden 
şu âyetler,

 ¹

²

  ilh. âyetiyle diyor ki: Yerin, insandan son-
ra zîşuur olarak en mühim sekenesi olan 
cin, insana hizmetkâr olabilir. Onlarla te-
mas edilebilir. Şeytanlar da düşmanlığı bı-
rakmaya mecbur olup ister istemez hizmet 
edebilirler ki, Cenâb-ı Hakkın evâmirine 
musahhar olan bir abdine onları musahhar 
etmiştir.

Cenâb-ı Hak, mânen şu âyetin lisan-ı rem-
ziyle der ki: "Ey insan! Bana itaat eden bir 
abdime cin ve şeytanları ve şerirlerini itaat 
ettiriyorum. Sen de Benim emrime musah-
har olsan, çok mevcudat, hattâ cin ve şeytan 
dahi sana musahhar olabilirler."

İşte, beşerin, san'at ve fennin imtizacından 
süzülen, maddî ve mânevî fevkalâde has-
sasiyetinden tezahür eden ispritizma gibi 
celb-i ervah ve cinlerle muhabereyi, şu âyet 
en nihayet hududunu çiziyor ve en faide-

li suretlerini tayin ediyor ve ona yolu dahi 
açıyor. Fakat şimdiki gibi, bazan kendine 
emvat namını veren cinlere ve şeytanlara ve 
ervâh-ı habiseye musahhar ve maskara olup 
oyuncak olmak değil, belki tılsımât-ı Kur'â-
niye ile onları teshir etmektir, şerlerinden 
kurtulmaktır.

Hem temessül-ü ervâha işaret eden, 
Hazret-i Süleyman aleyhisselâmın ifrit-
leri celp ve teshirine dair âyetler, hem

³ misillü bazı âyet-
ler, ruhanîlerin temessülüne işaret etmekle 
beraber, celb-i ervâha dahi işaret ediyorlar. 
Fakat işaret olunan celb-i ervâh-ı tayyibe 
ise, medenîlerin yaptığı gibi hezeliyat sure-
tinde bazı oyuncaklara o pek ciddî ve ciddî 
bir âlemde olan ruhlara hürmetsizlik edip, 
kendi yerine ve oyuncaklara celb etmek de-
ğil, belki ciddî olarak ve ciddî bir maksat 
için, Muhyiddin-i Arabî gibi zatlar ki, iste-
diği vakit ervah ile görüşen bir kısım ehl-i 
velâyet misillü onlara müncelip olup mü-
nasebet peyda etmek ve onların yerine gi-
dip âlemlerine bir derece takarrüb etmekle 
ruhaniyetlerinden mânevî istifade etmektir 
ki, âyetler ona işaret eder ve işaret içinde bir 
teşviki ihsas ediyorlar ve bu nevi san'at ve 
fünun-u hafiyenin en ileri hududunu çizi-
yor ve en güzel suretini gösteriyorlar.

Mucizeler  ve  Bilimsel Keşifler Listesi
07- Temiz Ruhlarla Temas

  TEFEKKÜR

  T

HASAN MUVAHHİD
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1. "Âsi şeytanları zincirlerle bağlı olarak ona boyun 
eğdirdik." Sâd Sûresi, 38:38. 

2. "Denize dalarak onun için cevherler çıkaran ve baş-
ka işler de gören şeytanları yine onun emrine verdik." 
Enbiyâ Sûresi, 21:82. 

3. "Meryem'e Cebrail'i gönderdik; o da aynen bir beşer 
suretinde ona görünüverdi." Meryem Sûresi, 19:17.

Bu güzel söz incisinden sonra mucizeler, 
teknolojik gelişmeler, ilerlemeler ve son nok-
talar listesine devam ediyoruz.

Yukarıda ifade edilen konulardan biri cin ve 
şeytanların faydalı işlerde çalıştırılması yani 
Süleyman Aleyhisselam'ın onları mescit yapı-
mı ve denizin derinliklerinden inci çıkarmak 
için istihdam etmesi diğeri ise ispritizma yani 
ruh çağırma, ruhlarla konuşma, meleklerin 
ve Cebrail'in (a.s.m) temessül etme meselesi.

Bu iki konu hakkında şimdiye kadar yapıl-
mış doğru düzgün bilimsel çalışmalar yok 
gibi, bu yüzden önceki yazılarımda yaptığım 
şekilde bu keşiflere ulaşabilmek için basamak 
olacak bilimsel araştırmalardan bahsetmeye-
ceğim. 

İspritizma, cinlerle temas ve "şeytan çıkar-
ma" önceden beri popülerliğini kaybetmemiş 
konular. Bunlar bilimsel olmayan araştırma-
lara da konu olmuştur. Türkiye'de çıkan "Bi-
linmeyen" adlı bir dergi de bu araştırmalara 
yer veriyordu. Fakat bunlar bir temel oluştur-
madılar. Kanıtlanamaz kabul edildiler. 

Cinlerin istihdamı ve ruhlarla teması birbi-
riyle alakalı görüyorum. Çünkü cin ve şeytan 
alemleri birbirine yakın, temaslı. Berzah ale-
mi, misal alemi, ruhlar alemi de beraber, iç 
içe, birbirine geçişli gibi duruyor. Bunu şöyle 
açıklayabiliriz: İnsan ölmüş yakınlarını, mi-
sal aleminin temessül yerlerinden biri olan 

hayaliyle düşünüyor. Sonra berzahta olan 
akrabasının ruhunu rüyasında görebiliyor, 
yakınında hissedebiliyor. Bu yüzden bilim 
insanlarının bu keşiflerden birini ortaya 
çıkarması diğerine de bir kapı açılmasını 
sağlayabilir. 

 Temiz ruhların güzel kokularla bağlantısı 
vardır. Rayiha-i tayyibeyi severler. Bu yüz-
den koku ve koku nakliyle ilgili gelişmeler 
de bizi temiz ruhlarla iletişime biraz daha 
yaklaştırabilir. Bediüzzaman'ın bu açıkla-
malarından öğrendiğimize göre temiz ruh-
ları ayağımıza çağırmamalıyız. Biz onların 
bulunduğu aleme yaklaşmalıyız. Onlarla 
iletişim kurmalıyız.

Ruh çağırmaya bilim adamları ve insan-
ların bir kısmı sıcak bakmıyor. Çünkü ço-
ğunlukla aldatılıyorlar, dolandırılıyorlar. 
Bu yüzden ruhlarla temas kuracak cin ve 
şeytanları faydalı işlerde çalıştırmayı araş-
tıracak bilim adamları geçmişte yapılan 
aldatma üstüne kurulu işlerin üzerinden 
değil başka bir metotla çalışmalı. Bu işlerde 
kullanılan oyuncaklar ve hezeliyatın üze-
rinden gitmeyip kendi yolumuzu çizmemiz 
gerekebilir. Kur'an'ın öğrettiği bakış açısıy-
la ve Kur'an'da bulunan tılsımlarla bu işle-
rin üzerine gidilebilir. Bilim, Kur'an'a tabi 
olup bilim insanları onun izinden gitmeye 
karar verdiğinde özellikle bu konularda çok 
büyük gelişmeler yaşanabilir. Kur'anî bir 
anahtarla, kilitle o kapıları açmalı, kapama-
lı ve istihdam yapmalı. 

Haydi kulluk vazifemizi unutmamak şar-
tıyla bu keşifleri yapmak için öyle çalışalım 
ki Süleyman (a.s.) zamanındaki gibi zen-
ginliğe ve hikmete kavuşalım.
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Kâinat kitabındaki varlık ve hadiseler bize hal dilleri ile birçok mesaj verir. Bu 
mesajların en mühimi Allah’ın varlık ve birliğidir. Eşya ve hadiseler üzerinde te-
fekkür ettiğimizde ahiret âleminin varlığına dair de birçok delil görebiliriz. Örne-
ğin insanın hayat safhalarını düşündüğümüzde onun her aşamada bir öncekin-
den daha geniş ve latif bir yerde barındırıldığını müşahede ederiz. 

Başlangıçta birer hücre olarak anne ve babanın yumurtalıklarında, katı bir or-
tamda, hayat safhaları arasında en dar mekânda, 4-8 hafta boyunca kalır. Sonra 
anne karnında, önceki yerine göre daha latif bir ortam olan sıvıda yüzer. Burada 
mekânı daha geniştir ve ortalama dokuz ay gibi öncekine göre daha uzun bir süre 
kalır. Sonra dünyaya gelir. Burası anne karnına göre çok daha geniştir. Bulunduğu 
ortam da sıvıdan daha latif olan havadır. Burada ortalama yetmiş yıl kadar kalır.

Dünyadaki ömrü sona erdiğinde ahiret âlemlerine göç eder. Burada mekân ön-
cekilerle kıyas kabul etmeyecek kadar geniş, kalınan süre ise sonsuzdur. Burada 
ortam öncekilerden çok daha latiftir. Eğer felah bulan müminlerden ise burada 
kendisi için hiçbir sınır ve kısıtlama yoktur. Gerçek hayat ve vuslat ancak bu âlem-
dedir.

İnsan hayatını bu şekilde dört safhaya ayırarak incelediğimizde her safhada 
öncekinden daha latif ve geniş bir ortamda ve daha uzun süreli olarak kaldığını 
görürüz. İlk üç safhada zaman ve mekânın giderek genişlediğini gözlem ve tec-
rübeyle biliyoruz. Ahiret âlemlerine ait bilgilerimiz ise naslardan kaynaklanıyor 
ve gayba iman kategorisinde ele alınıyor. İlk üç safhada tutarlı bir şekilde ortamın 
latifleşmesi, mekânın genişlemesi ve zamanın uzaması üzerinde tefekkür etme-
miz, kalp ve aklımızı ahiret âlemlerinin genişliği ve bitimsizliğine dair haberleri 
kabule hazırlıyor. Bu tefekkür, bizleri ruhumuzun en büyük bir ihtiyacı olan ebedi 
saadete kavuşmak için gayret etmeye de teşvik ediyor.

Evet, âhirete nisbeten gayet dar bir sahife hükmünde olan rûy-i zeminde (yeryü-
zünde) hadd ü hesaba gelmeyen hârika sanat numunelerini ve haşir ve kıyame-
tin misallerini göstermek ve üç yüz bin kitap hükmünde olan muntazam enva-ı 
masnuatı (sanatlı varlık çeşitlerini), o tek sahifede kemal-i intizam (mükemmel bir 
düzen) ile yazıp dercetmek; elbette geniş olan âlem-i âhirette latîf ve muntazam cen-
netin binasından ve icadından daha müşküldür.  (Risale-i Nur,10. Söz)

İnsanın Hayat Safhaları Üzerine Bir Tefekkür
DOÇ. DR. FATİH TUFAN 

Toprağın tohuma, rahmin çocuğa, belki dünyanın insana 
daralması rahmettendir.

Kuş Sütü
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Bir Hadis 

İnsanlar helak oldu, âlimler müstesna.. âlimler de helâk oldu 

amel edenler müstesna.. amel edenler de helâk oldu ihlaslılar 

müstesna.. ihlaslı olanlar ise, onlar da pek çok tehlikelerle 

karşı karşıyadırlar!

Aclûni, Keşf-ül Hafa; 2:415, Gazali, İhyau Ulumud-din 3:414

Allah’ım! İhlâs Sûresinin hakkı için, bizi ihlâs sahibi olan ve 

ihlâsa eriştirilen kullarından eyle. Âmin, Âmin.

Lemalar / Yirmi Birinci Lem’a

Bir  Dua
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Ey Kendisinden dostluk ve sahiplik isteyenlerin dost ve sahibi
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Ey Kendisinden dostluk ve sahiplik isteyenlerin dost ve sahibi

DR. MEHMET REFİİ KİLECİ



İnsan yapısı itibariyle hemen her şeye sa-
hip olma dürtüsüyle hareket eder. Ömrünü 
de bu yolda feda edebilir. Oysa sahip oldu-
ğunu düşündüğümüz şeylerin ne kadarı 
bizim? Mesela sahip olmak kavramının en 
önemli sembollerinden biri elimizdir. Eğer 
sahiplik kavramı mevcut olanın tüm kont-
rolünün bize ait olmasıyla ilgiliyse o zaman 
elimizi kendimizin beslemesi, ona gerekli 
enerjisi de dâhil tüm imkânları bizim oluş-
turmamız gerekmez miydi? Hem en başta o 
eli bizim tasarlamamız, gerekli şekli bizim 
vermemiz gerekmez mi? Demek ben sahip 
olmanın sembolü olan elime bile sahip de-
ğilim. Bedenimize ait diğer organlarımızı 
da bu minvalden hareketle değerlendirdiği-
mizde de sonucun değişmeyeceğini anlaya-
biliriz. 

Fiziksel yönlerimiz böyleyken, metafizik 
yönümüz daha bağımsız hareket etme kabi-
liyetine sahip mi ki? Sanmıyorum…  Mesela 
aklımızı ele alalım. Aklımız nerede diye bir 

Ben kendim için değilim çünkü 
evvelce hiç yoktum.

Kuş Sütü

KENDİN İÇİN Mİ 
YARATILDIN?

KEMAL YILDIZ

soru sorsak genel kanaat olarak “kafamızın” 
içinde diye cevap verenler olabilir. Sahiden 
aklımız nerede?  Her işimde arkadaşlık et-
meye çalıştığım ve kendisine çok itimat et-
tiğim aklımın yerini bilmiyor olmam garip 
geliyor bana. En azından arada sırada kar-
şı karşıya gelsek yüz yüze görüşebilsek iyi 
olurdu(!) ama ortalarda görünmüyor. Hal 
böyleyken aklımın da kendime ait olduğunu 
sanmıyorum… 

Yukarıda numune olarak örneklerinden 
bahsettiğimiz konular aslında sayısız ör-
nekleri içinde barındıracak kadar çoklar. 
Atomlardan galasilere kadar yaratılmış ne 
varsa hiçbirisinde vehmî bir aitlikten baş-
ka bir şey görülemeyecektir. Demek hiçbir 
şey ne kendisini tasarlamış ne de tasarımına 
hayat katma kabiliyeti ve yetkisi kendisine 
verilmiştir denebilir. Öyleyse topyekûn her 
bir varlığın kendilerine bakan yönlerinin 
çok az olduğu anlaşılıyor. Mesela tavuk yu-
murtasını yemez, inek kendi sütünü içmez, 



KENDİN İÇİN Mİ 
YARATILDIN?

meyve ağaçlarının hiçbiri kendi meyvesini 
tüketmez, dünya kendi için dönmez, güneş 
yaydığı ısı ve enerjiyi kendi için kullanmaz 
gibi vs.. örnekleri çoğaltabildiğimiz kadar 
çoğaltabiliriz. Demek kendi menfaatlerin-
den daha ziyade başka bir amaca hizmet 
etmek için yaratıldıkları anlaşılıyor. Buna 
başta insan türü olmak üzere tüm şuurlu 
varlıklar da dâhildir. 

Öyleyse her bir varlığın kendi nefsine 
(özüne) bakan tek bir yönü var ise Sanî-i 
Hakîmine bakan yönü belki yüz belki bin-
dir. Hiçbir şey özünde kendi kendisine ma-
lik olmadığına göre başka bir bütünün par-
çasına hizmet ediyor ve her parça birbirine 
bakıyor. Yani farkında olmadığı başka bir 
şeyin mütemmim cüzü ve hiçbir şey hiçbir 
şeye sahip değil. Bilerek veya bilmeyerek 
başka bir şeye hizmet ediyorlar. Tüm kâi-
natta yaratılmışların potansiyel donanım 
olarak en mümtazı, en şereflisi ve en güzeli 
olan insan bu gerçeği fehmetmekle, “Şimdi 
Allah'ın rahmetinin eserlerine bak!” (Rum 
Süresi, 50) ayetine mâsadak olabilir. Yoksa 
Allah korusun yanlış yorumlarıyla hata eder 
ve benliğin rüzgârıyla kendisine dev ayna-
sından bakarsa aczini ve fakrını göremez 
olur. 

O halde açıkça anlıyoruz ki insanın ken-
disi dahi kendisi için yaratılmamışsa başka 
bir amacı olmalı. Bu amacı sorgulamaya 
başladığında da kâinatın yaratılış gayesini 
keşfetmeye aday bir kâşif ve seçkin bir fert 
olmanın yolları ona açılabilir. Bu sayede ha-
kiki mutluluğun soluğunu ciğerlerine çeke-
rek huzurlu bir nefes almış olur.

“Bir kitabın her bir harfi, kendi nefsini 
bir harf kadar gösterip ve kendi vücuduna 
tek bir suretle delalet ediyor ve kendi kâti-
bini on kelime ile tarif eder ve çok cihetlerle 
gösterir.

Risale-i Nur

      HOŞ GELDİN 
         Muazzez Üstad Hazretlerine

Kalemler kılıcı yendi
Cinler melekler beğendi
Yeryüzüne bir NUR indi
Sen sâfa geldin hoş geldin

Gedâlar âyân oluyor
Gizliler ayan oluyor
Açıkça beyan oluyor
Sen sâfa geldin hoş geldin

Sen geldin başlar eğilmez
Başlar taşlara eğilmez
Başlar başlara eğilmez
Sen sâfa geldin hoş geldin

Verâsetle yürüyorsun
Şam’dan hutbe veriyorsun
İstikbali görüyorsun
Sen sâfa geldin hoş geldin

Çıktık tevhîd-i âmiden
Gördük tevhîd-i câmiden
İsmin cem-ül cevâmiden
Sen sâfa geldin hoş geldin

Kur’an semâsına çıktın
Esrâr-ı ayâta baktın
Küfrün her şeklini yıktın
Sen sâfa geldin hoş geldin

Velâyetin kâmiledir
Marifetin şâmiledir
Dünya neye hâmiledir
Sen sâfa geldin hoş geldin

Felsefe yoktur söz’ünde
Sünnet görünür izinde 
Yüzdün îman denizinde
Sen sâfa geldin hoş geldin

Açık sana enfüs-âfâk
Mağlub düştü küfür-nifak
Hulefâdan olduğun hak
Sen sâfa geldin hoş geldin
                        Ahmed İhsan Genç



Samimiyet
AHMED İHSAN GENÇ

  Bir kısım dost, arkadaş ve kardeşler münasebetlerinde sık sık değişkenlikler 
gösteriyor. Çok zaman gizleyerek, belli etmemeye çalışarak bazen bürûdetli uzak, 
bazen hararetli yakın oluyor. Bu gibi hâller firâsetli muhatabının gözünden kaç-
mıyor.. hissediliyor.. ve.. dostluk zararına gelişmelere sebep oluyor. Hâlbuki iki ar-
kadaşın samimiyeti ancak açık kalplilikle, müstakar yakınlıkla devam edebilir… 
Gölgeli, nispeten karanlık kalan kardeşliklerin ebedîleşmesi mümkün olmayabilir. 
       

    Kalbin en derin derinliklerinde kökleşen ve çok büyük çapta genişlemek ka-
biliyetinde olan, ahlâkî faziletlerin en cazibelisi, en sevimlisi, en zengini sayılan, 
imanın hamurunda yoğrulmuş, huzur veren bir güzel duygudur ki, ona “samimi-
yet” diyoruz.        

   Bilesiniz ki samimiyetten sıddîkiyete ulaşılır. Eşref-i mahlûk insandan her biri 
samimiyete muhtaçtır. 

        

Samimiyet giyilip çıkarılan bir kıyafet değildir. Ruh gücünde ve sirayetinde bü-
tün duyguların içine yerleşen, aramakla bulunmaz, hiç bir vitrine sığmayan, paza-
ra çıkmamış paha biçilmez bir ahlâkî kemâldir. Ona sahip olanlar en büyük bah-
tiyarlığa ermişlerdir. 

        

Dîni hayat başkalarının yaşadıklarından farklı bir âlemdir. İslâm, mensubların-
dan samimiyet, istikrar ve sebat ister… 

        

Tasannu ne giyse ona yakışmıyor hatta çirkinleştiriyor. Samimiyet ise bütün li-
baslar içinde güzel… Hem çok güzeldir…

        

KUŞ SÜTÜ

K
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Kâlpten kâlbe açık olan, çok çabuk ulaşılan yolların trafiğini tıkayan samimiyet-
sizlik olabilir. 

       

Samimiyet Allah’ın boyası (sıbğasıdır). Onu riya ile kirletmeyin.  

Kardeşim; sen, benim dostum veya arkadaşım, yâr-ı vefadârım isen, seninle bir 
kutsî davada bir araya gelecek, omuz omuza verecek isek senden bir ricada buluna-
cağım: Lütfen bana başkalarının gözüyle bakma!.. Bundan çok rahatsız oluyorum, 
sıkılıyorum ve samimiyetimizi zedeleyeceğini, aramızda uçurumlar açacağını fark 
ediyorum.        

Samimiyet ruha sinen cazibeli bir güzelliktir.

         

İnsanlar anlaşılması zor bir hâle girmişler, dostlukları çok yapmacık ve çürük… 
Buna rağmen dostluklara özeniyor, dostlar arıyorlar. Nefislerini eğlendirecek vesi-
leler istiyorlar… Civanmerdane dostluklar, samimiyetler çırayla aranıyor, kurşun-
la avlanıyor, hikâyelerde, masallarda okunuyor…     
    

Samimiyet gül çiçeği gibi etrafa güzel kokular dağıtır.

         

Samimiyet dost düşman herkes için sevimlidir.     
    

Hangi akılsız var ki samimiyete sevimsiz davransın.    
     

Samimiyeti yakalamak için yine samimiyetten faydalanmalıyım. Dostum, senin 
benim için ölmeni beklemem, samimiyet, ferağat gösterirsen bana yeter.

•

•

•

•

•

•

•

•



İnsanın karar mekanizması na-
sıl çalışıyor, hiç düşündünüz mü? 
Herhangi bir konuda karar verir-
ken hangi kriterleri esas alıyoruz? 
Basit gibi görünen bu süreç aslında 
nasıl işliyor?

Herhangi bir konuda karar ver-
mek bazen saniyeler hatta saliseler 
içinde olurken bazen saatler, gün-
ler, aylar sürebilir. Kararın hayatı-
mıza etkisi bu süreyi belirler. 

İhtiyaçlar, arzular, hevesler, duy-
gular, zevkler, deneyimler, beklen-
tiler, inançlar hepsi bu sürecin bir 
parçası…

Burada öncelik ne olmalı?

Önceliğimizi belirleyen ilk etapta 
inancımız olmalı. Çünkü insanın 
dünyaya gönderiliş amacı Allah’a 
karşı kulluğunu göstermesidir. Do-

layısıyla yapılacak bütün işlerin alına-
cak bütün kararların temelinde yatan 
en önemli soru “ALLAH NE DER?” 
olmalı. 

Kararımız öncelikle bir fikir halinde 
aklımıza düşüyor. Sonra farklı aşama-
lardan geçerek bir karara ve eyleme 
dönüşüyor. Fikirden karara yolculukta 
düşüncenin hangi aşamalardan geçtiği 
bizim inanç yapımızla ve karakterimiz-
le alakalı.

İnanç Süzgeci: Fikrimiz inancımıza 
ters ise hemen vazgeçmemiz gerekiyor, 
ne kadar menfaatli ve zevkli olduğunu 
hiç düşünmeden. Eğer nefsimize hoş 
gelen bir tarafı varsa inancımıza karşı 
mutlaka direnecek ve bizi ikna etmeye 
çalışacaktır. İşte bu noktadaki direniş 
tam olarak Allah’ın rızasını içinde sak-
lıyor. En hassas olacağımız yer inanç 
süzgecinden sorunsuz geçecek şekilde 
yola çıkmış olmamız. Fikrimiz bu ilk ve 
en önemli kademeyi geçmeyi başarırsa 
sırada diğer aşamalar geliyor.

Bir örnek üzerinden devam edelim. 
Herhangi bir şeyi alalım veya satalım… 
Bu bir ekmek de olabilir, bir araba veya 
bir ev de. Ekmek yaparken gramaja uy-
gun davrandınız mı? Gereken hijyen 
koşullarını sağladınız mı? Doğru fiyatı 
koydunuz mu? Çalışanların emekle-
rinin karşılığını verdiniz mi? Müşteri-
nizin haklarına saygı gösterdiniz mi? 
Hammadde ve diğer malzemeleri aldı-
ğınız tedarikçilerin ödemelerini zama-
nında yaptınız mı? Yoksa kendi menfa-
atlerinizi düşünerek işinize geldiği gibi 
mi davrandınız?

İşte “Kul Hakkı” tam da burada dev-
reye giriyor.

Kul hakkına saygı Allah’a karşı saygı-
nın bir parçasıdır. Dolayısıyla yaptığı-

      Fikirden 
Karara Yolculuk

EMRE KAYA



mız günlük işlerde eğer bu hassasiyeti 
göstermezsek kazancımızın helalliği 
tehlikeye girer ki kazanç helal olmadı-
ğında diğer bütün yapılanlar boşa çıkar 
maalesef. İlk kademede niyetimizin 
doğru olması işimizi de doğru yaptı-
ğımız anlamına gelmiyor. Her adımda, 
“Bu işin helalliğinde bir sıkıntı olabilir 
mi?” sorusunu sürekli kendimize sora-
rak teyakkuz halinde olmak zorunda-
yız.  

Eylemlerimizi hangi düzene göre 
düzenlediğimize çok dikkat etmeliyiz. 
İnsan hiç farkında olmadan inancına 
aykırı işler yapıyor olabilir. Ailesinden 
ve çevresinden görerek normalleştir-
diği hareketler belki de dini ölçülere 
aykırıdır. Dolayısıyla her hareketimizi 
inanç eleklerinden geçirip bizim ka-
rakterimize ve hayatımıza uygun olup 
olmadığına karar vermeli ve gerekiyor-
sa değiştirmek için azami gayret sarf 
etmeliyiz. Ne konuştuğumuza, ne yaşa-
dığımıza dikkat etmek Allah’a karşı bir 
numaralı vazifemizdir.

Bu sistem iç âlemimizde kendi dav-
ranış biçimlerimizi belirlediğimiz, 
hayatımıza yön veren konular. Bir de 
iletişim halindeyken aldığımız karar-
larımız var. Yani duygu durumumuzu 
yöneterek almamız gereken kararlar.  
Öfkeyle kalkanın zararla oturması ka-
çınılmaz. Keskin sirke küpüne zarar. 
Karar alırken kalbimizdeki duygu ölçer 
kısmına bakıp eğer öfkeli veya üzgün 
hissediyorsak karar almayı erteleyerek 
kendimizi ve çevremizi yanlış yap-
maktan korumuş oluruz. Aç karnına 
markete giden birisinin yanlış alışve-
riş yapma ihtimali çok yüksek. Sürekli 
olumsuz konuşan birisinin yanında 
ümitli olmamız ne kadar mümkün? 

Yani beden ve ruh halimiz, çevremi-

Bir iş için karar verirken 

kalbinde zuhura gelen 

huturu da nazara al!..

Kuş Sütü

zin etkisi gibi unsurlar aldığımız karar-
lara zannettiğimizden çok daha fazla 
etki ediyor. İşte bu sebeplerden dolayı 
tek başına karar almaktan ziyade istişa-
re üzerinde durmak ve en basit kararla-
rı bile istişare ile almak yani sünnete ve 
ortak akıla müracaat etmek bizi doğru 
kararlar almaya sevk eder. Etrafınız-
daki en yakın beş kişinin ortalaması 
olduğunuzu düşünürsek kendimizi 
nereye konumlandırırız?

Sözün özü doğru kararlar alabilmek, 
hem ahiret hem de dünyada huzuru 
bulmak için kalbimizi ve aklımızı yeni-
den gözden geçirerek önce inanç siste-
mimizi düzenlemeliyiz. Sonra istişare 
kültürünü benimsemeli çevremizi göz-
den geçirmeliyiz. Allah, rızasına uygun 
hareket eden, doğru kararlar verebilen 
kullarının arasına girebilmeyi hepimi-
ze nasip eylesin inşallah…



 Karanfil
AHMET FEYZULLAH ÖZKUL

   SAKSI

S

Saksımız yine şenleniyor. Güzeller, 
endamlarıyla saksımızı zenginleştiriyor. 
Bu sayımızdaki misafirimiz “Karanfil”. 
Bahar esintileri altında, latif kokuların 
tesiriyle muhabbetimizi sonsuzlaştırmak 

için buyurun saksımızın etrafına. 

•   Çiçekler, şiirlerde, edebiyatta, name-
lerde, kültürde, çinilerde, resimlerde, 
hayatın içinde hep köşe kapmaca oynar-
lar. Bizim çiçeğimiz de sözün başında bu 
zengin gönül kültürü ve çiçek medeniyeti 
adına çok söyleyecek sözü bulunan bir 
güzelliktir…

•   Karanfil deyince bir efendilik, bir ne-
zaket, incelik, saflık ve temizlik akla geli-
yor. Kibarlığı ve zarafeti, nakışlı çiçekle-
rinde, fistanlı perçemlerinde saklı büyülü 
bir koku ile sinelere dolan kendine mah-
sus bir rayihayı taşıyor. 

•   Ağır başlılığını muhafaza ederek sev-
giyi çiçeklendirenlerin nezdinde karanfil 
ayrı, seçkin bir asaleti koruya gelmiştir. 
Sade bir vakar ve saf bir duruluğun terte-
miz çehresinde yüreklere işleyen kokusu 
sevdalıları meftun etmiştir...

•   Karanfil bir baharatlı bitkinin koku 
akrabalığıyla, Endonezya ve Uzak Asya, 
Hint bölgelerinin bir bitkisinden esinle-
nilerek isimlendirilmiştir. Hatta bu bitki 
hepimizin yakından tanıdığı, sofralarda, 
içeceklerde, karışım ve çeşnilerde kulla-
nılan keskin tadı ve direkt ağızda hisse-
dilen yakıcı baharatıyla sert tomurcuklar 
şeklinde kullanılan bir bitkidir. Hatta çivi 
şeklini andırdıkları için bu tomurcuklara 
Fransızca “clou (çivi)” denmektedir... Bu 
koku ikizi olan baharat (Karanfil baha-
ratı) Syzygium aromaticum ağacından 
elde edilirken, Karanfil çiçekleri “Diant-
hus petraeus” bitkisinden elde edilirler. 
Avrupa ve Asya coğrafyasında yerel bir 
bitkidir, farklı bölgelerde de türleri bu-
lunmaktadır.  Bir söylentiye göre Karanfil 
çiçeğine “Dianthus” ismini Aristoteles’in 
öğrencisi Yunan botanikçi Theophrastus 
vermiş, “Dios” (Tanrı) ve “Anthos” (Çi-
çek) kelimelerinden türetmiştir. Tanrı’nın 
çiçeği karanfiller, 80 kadar cinsi 2000 ka-
dar rengârenk türüyle pek çok coğrafyaya 



anımızda karşımıza bir çiçek izi ve gölgesi 
çıkar. Kâğıda, taşa, kumaşa nakşedilir güzel-
likleri. Bahçelerde saltanat kurulur çiçekler 
ülkesinin güzelliklerine. Üç çiçek mimari ve 
edebiyatımızda, kültür ve örfümüzde yay-
gındır. Bunlar “Lale, Sümbül ve Karanfil”dir. 
Gül ise söze hacet bırakmaz ki onun şöhreti 
dağlar-denizler aşmış olmasın. Onun şanı 
ülkeler ötesidir, âlem şümuldür... Karanfil 
daha bizden görünür, evlerimizin bir bireyi, 
canlara daha yakındır.

•   Karanfiller sanki bizden, ailemizden bir 
dost sıcaklığı ve samimiyeti taşırlar. İçtenlik 
dolu o oyalı fırfırları ve renkli fistanlarıyla 
ne kadar mahallenin genç kızlarına benzer-
ler. Kıvrımlarında keskin kokusunun gizemi 
saklıdır. Çünkü püsküllü saçaklı halinden 
mahmur gönüllere melami cilveler akseder. 
Elbette güzellik güzellerin şenidir. O yüzden 
de birbirine benzetilir...

•   İçtenliğin manevi bir sembolü olmuş ka-
ranfil çiçeğimiz hiç mi hiç tekellüften hoş-
lanmaz. Hemen yüzüne güler, seni koku-
suyla büyüler. İçinde kıpır kıpır bir sevgiyi 
ateşler. O cemal sevgisidir ki âşıklara ondan 
bahis açmamalı... Zira cemal, hüsnün her 
çeşidinde ruhları alıp götüren, yürekleri ka-
natlandırıp uçuran bir çekim halidir. Güzel-
lerde cemalî seyre dalanlar, hakiki güzelliğin 
sevda şarabıyla sermest olmuşlardır. 

•   Karanfil, taçlandırdığı her yeşilliğin için-
den başlara bir taç koyarak kendini herkese 
kabul ettirmiştir. Kendi bir taç gibi olmakla 

nam salmıştır. İsmini bir fani vermiş olsa da 
cismini ve hakikatini var eden kudret, yüzü-
ne bakınca içimize güzellik doldursun diye 
onu bize armağan etmiştir…

•   Çiçekler hayatımızı zenginleştiren ve gü-
zelleştiren varlıklar. Hem bize güzelliği ge-
tiriyor hem de güzelliği öğretiyor. Pek çok 
işimize çiçekler katarak çiçeklendiriyoruz. 
Her sanatımıza bir çiçek aksi dokunur, her 

taçlarda gezen bir iltifata da sahiptir (Hem 
bir çelenk gibi başa geçer hem de bir sorguç 
olur başa takılır). Her rengi ve hercai desen-
leriyle ilgi uyandıran bir yakınlığı hissettirir. 
Yelpazeli yaprakları özenle işlenmiş bir ka-
neviçeyi andırır. Sevimli mi sevimli bir sergi 
sunar nakışlarıyla... Sırrını faş etmeyi bek-
leyen yapraklarla toplanmış bir güzellik dü-
ğümüdür çanak kısmı. Tomurcuk, tomur-
cuk heyecanlı ve gizemli bir yaprak yumağı 
bohçalanmıştır. Oyalanmış, nakışlanmış, 
pırıl pırıl misler kokan çeyizler gibi görüm-
lük günü geldiğinde bütün güzelliğini serer 
dünya evine.

“Meselâ, bir çiçek kendince bir nakş-ı 
san'atı gösterip lisan-ı hâliyle esmâ-i Fâtırı 

zikrettiği gibi, küre-i arz bahçesi dahi bir 
çiçek hükmündedir, gayet muntazam küllî 

vazife-i tesbihiyesi vardır.” 
Sözler
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ayinedarlığını hem tek tek hem de bütün bir 
çiçek dünyası olarak göstermekte başka söze 
ihtiyaç bırakmazlar.

•   Dinamik ve serazat endamlarıyla karan-
filler gizli hayranlarının ilgisiyle pek bilin-
mese de yaygın bir saygınlığa ve üne sahip-
tir. Neredeyse “Gül” ile yarışacak örtülü bir 
teveccühe mazhardır. Sembol edinen ülke-
ler, şehirler, nice manalar yüklenerek sunu-
lan buketler, üzerine yazılan şiirler, opera-
lar, şarkılar ve meşhur ressamlarca yapılan 
tablolar onun görünmez saltanatının birer 
sızıntısıdır. Kültürümüzde de gül ve laleyle 
birlikte en çok kullanılan figür karanfildir. 
Çinilerde, minyatürlerde, tezhiplerde, ede-
biyatta, kanaviçeli işlemelerde, pencere ke-
narlarında, jumbalarda, şirin saksılarla çeşit 
çeşit karanfiller duygulara her an dokunur. 
İstanbul beyzadelerinin yakasına konan bir 
karanfil ne hoş bir ambiyans oluşturuverir. 

•   Hakkında araştırmalar, tezler, kitaplar 
yazılmış, nice kültürlere mal olmuş bu na-
dide güzellik sadeliğin, samimiyetin ve saf-
lığın dili olmuş, masumiyetin, cana yakınlı-
ğın simgesi olmuştur. Kimler kimlere nasıl 
ne şekilde karanfilleşen mesajlar vermiş ve 
almış, o kıvrımlarının oyalanışına ne sırlar 
takılarak cilveli güzellikleri sergilemiştir. 
İlahî Sanatkârın güzelliğinin destanını ya-
zan bu mütevazi muhteşem hüsün ve cemal 
ümmeti olan çiçekler, nazendane, feyizda-
rane, cemaldarane kainatın hayranlık ve-
ren duygularını, müessir esintilerle manevi 
dünyaların saadetini ruhlara ve müştaklara 
aksettirmektedir. İçlerimizi cennetleştiren 
yansımalarıyla, cennetleri güzelleştiren gü-
zelliklerinin rayihaları ve rüzgârlarıyla gelip 
bizi bulmaktadır. Onlar onsuz düşünüle-
mez…

•   Fırfırlı yelpaze yapraklarını açarak o can 
alıcı esintilerini, buram buram kokularını 
etrafına cömertçe sunan karanfil gibi çiçek-
ler romantik ve sanatsal taraflarının yanın-

•   Çekingen duyguların, hassas ruhların, 
ciddi manaların, ağır ilişkilerin, resmi sev-
gilerin iletişim dilidir karanfil. O sevginin 
dişisi erkeği yoktur. Karanfili sevmek cin-
siyetler üstüdür. Melekler nasıl cinsiyetten 
azade olarak tüllenerek gezerler işte karan-
filler de her gönülde, her elde sevilerek ok-
şanarak, koklanarak beğeni ile dolaşırlar...

•   Hayata bir pejmürde halle bakar yaprak-
larının arasından. Mevzun çiçeklere nispe-
ten derbeder hayatının derinliğine saklar 
kendini. Dağınıklığı onun içselleştirdiği 
mahfi sırrıdır. Dışındaki kırçıllı, kesikli kıv-
rımları ve pürtüklü yapraklarıyla güzelliğini 
alışılmadık şekilde ortaya koyarken belki de 
gizemli manalarına bir perde gibi örtünür 
ve giyinir bu halini. 

•   Civelek hallerini, çıtır pıtır kıpırdanış-
larını, çitlembikli sevecenliğini o serpişen 
saçıcılığıyla birleştirdiğinde tam da gönülle-
re sıcacık gelen karakteristiğinin güzelliğini 
yansıtmaktadır müştaklarına. Ve o rayihası 
ile döküntülü ve saçıntılı görünen o manza-
ranın içinden ok gibi gelip ruhlara ulaşan, 
kalpleri vuran tatlı bir keskinliğin etkisi 
insanı şok ederek sersemletiverir ve bek-
lemedik bir çarpıcı kokuyla karşılaşmanın 
şaşkınlığını kolay kolay üzerinden atamaz 
insan. Hovardalığa teşne o yılışık ve yırtık 
hali nasıl yaydığını bilemediğim kokusuyla 
baş döndürücü bir ciddiyet, bir ağırlık, bir 
yücelik şekline dönüşmesi sanki karanfilin 
esrarlı bir mucizesidir.

•   İç içe, üst üste çok yapraklılığı ile hayatın 
hararetli ve hareketli manasını yansıtır. Üze-
rinde baskın olarak hem Müzeyyin, hem de 
Münakkaş isimleri Sani’ makamında mü-
tecellidir. Her nakışta binlerce nakşı, süsü, 
zinet ve rengi işleyen kudret-i ilahiye; güzel-
liğinin mucizeliğini, sanatının harikalığını 
çiçeklerde sanki bir başka güzellikte sergile-
mektedir. Güzelliğin bahşedilmiş ayrıcalıklı 
seçkinleri olarak çiçekler sonsuz güzelliğin 
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ları kıvırcıklaşan insan yüzünün silüetine 
benzer. Belki bu tarifler ve teşbihler zahir 
nazara mübalağa gelebilir fakat bu uç müla-
hazalar çiçeklerin dünyasını dünya insanla-
rının suretlerine değil siretlerine de yansıt-
ma çabasından ileri gelir. Melek gibi ruhlar, 
çiçek gibi fıtrat ve ışıklı kalpler insanların en 
çok muhtacı değil mi?...

•   Çiçek bizim mana dilimizde hem güzel-
liği ifade ederken hem kemali hem cemali 
hem de bütün meyvelenen, goncalanan, 
serpilip sümbüllenen duygu ve duyumları 
yaşatır. Fikrin ve fiilin yoğurduğu bu dün-

ya hayatının gündelik koşuş-
turmasının hay huyunda bir 
kenarcığına, köşe bucak iliş-
tirilen mütebessim bir çiçek 
dekoru, bir çiçek şekli insana 
taze bir ruh, sadakatli bir his, 
letafetli bir vicdan, firasetli 
bir nazar bahşeder. Bu konu-
da karanfil de üzerine düşeni 
yapan samimi ve sadık bir ya-
ren gibidir. Mendillerin ucuna 
işlenen karanfiller sevginin 
bağlılığını ve ölümsüzlüğünü 
mühürler. 

•   Çiçek bir medeniyettir. Medeniyetler de 
çiçekleşebilir. Bizim medeniyetimiz, kültü-
rümüz de bir çiçek medeniyeti denebilir. Çi-
çeksiz hiçbir yer görünmez, geçilmez. Gerçi 
artık her ne kadar yapaylık ve soğuk beton 
yüzlülük istila etmişse de eskiden sarayla-
rın duvarları, evlerin pencereleri, elbiselerin 
kumaşları, sultan sarıklarının sorguçları, 
güzel kokuların esintileri, mezarların taşla-
rı bile çiçeklidir. Halılarımız, kilimlerimiz, 
tülbentlerimiz, kaftanlarımız, eşyalarımız 
oymalarımız, dokumalarımız, basmalarımız, 
yazmalarımız resimlerimiz hep bin bir çeşit 
çiçek desenleri ve modelleriyle doludur. Bu 
medeniyet içinde karanfil de en seçkin yerini 
almıştır. 

da yağı, özü ve kurutulmuş çaylarıyla farklı 
kullanımlarıyla da dikkat çekmektedir. Ha-
yatı her yönüyle güzelleştiren Allah’ın bu 
güzel varlıkları bize sonsuzluğun anlaşıla-
bilir mektupları gibi ruhlarımıza gönderil-
miş olmalılar. Belki pek çok mevcuda böyle 
bakılabilir fakat çiçeklerde sanatla birlikte 
cemal, hal ile birlikte sır, mana ile birlikte 
cismani madde öyle mütenasip, mevzun ve 
manzum bir birlik ve biçim içinde görünü-
yor ki işte o zaman belki bitmeziye oturup 
seyretmekle usandırmamasının ifade ettiği 
manayı insana yaşatıyor. Tohumunda bir 
sonsuzluk düğümü, sanatın-
da bir sonsuzluk derinliği, 
endamında ve insicamında 
sonsuzluğun enginliğini his-
setmemek dikkatli nazarlar-
ca elbette mümkün değildir. 
Sanki doyumsuz bir hayran-
lık sofrasını güzellik temaşa-
sına sunarak kalplerin arzulu 
ellerine bırakıverir, güzel gö-
renlerin gözlerine serilive-
rir…

•   İmzasını karanfilleştiren, 
sümbülleştiren bir Sani’-i Ka-
dir kendini bize bu eşsiz, sonsuz güzellik 
timsalleriyle tanıtmak ve bitimsiz, sınırsız, 
süresiz bir güzelliğin ipuçlarını bize göster-
mek ister. Ağacı her çekirdeğine sığdıran 
irade bir çiçeğe koca bir baharı takabilir, bir 
büyük çiçek olan baharda cennetleri ihsas 
edebilir… Ne kadar mahdut ve madud bu-
lunsalar da varlıkları, nihayetsiz ve namüte-
nahi bir âleme yan yana, iç içe komşu gibi 
yapabilir. Her an o lahut sınırlara dokunabi-
lir, ebedi ihsasları insanlara bu faniyat için-
de yaşatabilir… İşte karanfil de kırk cilveli 
bir kesişim noktasında bize efsunlu levhalar 
ve levnler sunmaktadır…

•   Stilize edilmiş, açılmış bir karanfil figürü 
aşağı incelerek süzülen başında tiftikli saç-



İnsan, içinde bulunduğu zamana ve mekâna göre farklı 
duygu, düşünce ve hareketlerde bulunan bir varlıktır. 

İnsan; havadan, sudan, yediği yemekten, okuduğu kitap-
tan, izlediği filmden, gördüklerinden, duyduklarından, kısa-
cası “duygularıyla hissettiği” her şeyden etkilenmesiyle diğer 
canlılardan ayrılır. İnsanın geçmişiyle, geleceğiyle ve içinde 
bulunduğu durum ve şartlarla çok ilgisi vardır. 

İnsanın psikolojik anlamda “rahat” bir ortamda olması ile 
“stresli” bir ortamda olması hal ve hareketlerine yansır. Rahat 
ortam, kişinin kaygılarından ve stresten uzak olduğu, sevdi-
ği-hoşuna gittiği şeylerle veya kişilerle birlikte olduğu haldir. 
Stresli ortamda ise farklı endişeler, duygular taşır. Gergin or-
tamlarda, kavga ve şiddetin bulunduğu yerde insan huzur 
ve sükûnet bulamadığı için farklı gelgitler yaşayabilir. Güven 
ve sevgi ortamında ise daha mutlu bir insan davranışları 
sergileyebilir. Bazen tamamen içine kapanan birey bazense 
herkesle muhabbet edebilecek seviyede dışa dönük olabilir

En sevdiği kişilerle, aktivitelerle, hayvanlarla, bitkilerle, 
doğayla, birlikte iç içe olan bir kişinin bu durumdaki psi-
kolojisi çok iyi görünebilir. En “nefret” ettiği kişi, durum 
veya olay karşısında insanın metabolizması, ruh hali, anlık 
psikolojisi değişebileceği gibi bu etkenler tamamen ortadan 
kalktığında ve etkisini yitirdiğinde kişinin normal  “kişiliği” 

veya “karakter”iyle yüzleşmek daha kolay ola-
bilir. Fakat çok fazla etkenin insanın psikolojik 
durumunu etkilemesinden dolayı bir kişinin 
genel “enerji” durumunu, depresif veya ener-
jik-mani durumunu bilmek, anlamak her za-
man o kadar kolay olmayabilir. 

Görünürde hiçbir neden yok sanıldığı du-
rumlarda dahi bir kişi, herhangi bir “tetikle-
yici” nedenle psikolojik bir kimlik değişikli-
ğine, kişilik bozukluğuna ve belki de “bipolar 
bozukluk” hastalığına yakalanabilir. Bu, o ki-
şinin bir hatası olmadığı gibi herkesin başı-
na gelebilecek bir durumdur.  Genetik veya 

SANCAR CİHAN

çevrenin etkisi bu duruma neden olabileceği 
gibi, geçmişteki bir “travma” ya da içinde bu-
lunduğu stres nedeniyle de bu “duygu-durum 
bozukluğu” meydana gelebilir. 

Enerjisi yüksek kişilerle birlikte olmak, etki-
leyici bir film veya tiyatro izlemek, kitap oku-
mak, müzik dinlemek nasıl ki kişilerde farklı 
bir enerji artışına neden oluyorsa “bipolar bo-
zukluğu” olan bir kişinin mani evresinde de bu 
şekilde bir enerji artışı söz konusudur. Birey-
lerin, vücut için hayati derecede önemli olan 
uyku ihtiyacını karşılaması gerekir. Fakat “bi-
polar bozukluk” hastası olan bir bireyin manik 

İçimizdeki Bipolar
PSİKOLOJİ
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İçimizdeki Bipolar atağında enerji artışı, fikirlerin havada uçuşması, birçok şeyi 
yapma isteği vb. nedenlerle uykuya her zamandan daha az ge-
rekesinim duyması, çok az uyku ile uzun süre uyanık kalması, 
aşırı hareket, aşırı özgüven gibi durumlar söz konusudur. 

Bir kişiye bipolar affektif bozukluk teşhisi koymak kolay ol-
madığı gibi bu tür hasta bireylerin tedavi ve terapisi de uzun 
süre hatta bir ömür boyu zaman gerektirebilir.

İnsanların çeşitli hastalıklara yakalanma ihtimali her zaman 
vardır. Önemli olan diğer tıbbi sendromlarda olduğu gibi psi-
kolojik rahatsızlıklarda da hasta bireye “empati” ile yaklaşmak-
tır. Bipolar bozukluk hastası birey, depresif bir halde hayata 
tutunmakta zorluk çekiyorsa ona daha önce hayatının anlamı 
olan nedeni, amacı veya tutkuyu hatırlatabilmek, bir çözüm 
olabilir. Hastalığın “mani” kısmındaki birey içinse her şeye yo-
ğunlaşmak yerine az şeye odaklanmasını sağlayacak diğer bir 
deyişle enerjisini tek bir alana aktaracak meşguliyet bulmak 
etkili olabilir. 

İlaç tedavisinin yanında, konuşma terapisi, ergoterapi, bib-
liyoterapi, yoga ve meditasyon, içimizdeki bipolara dur deme-
nin çeşitli yollarıdır. “İçimizdeki bipolar” dedim, çünkü yazıda 
ifade etmeye çalıştığım gibi insan, her şeyden etkilenebilir. Bir 
dakika önce yakınının ölüm haberin alan bireyin, hayatı yı-
kılmışçasına üzülmesi ve gözyaşlarına boğulması, bir dakika 
sonra bu ölüm haberinin gerçek olmadığını öğrenmesiyle ani-
den değişebilir. Hissettiklerimiz, değişkendir. Her zaman aynı 
havayı solumayız. Güneşin yere düşme açısı gün boyunca nasıl 
farklı ise bizim de gün boyu düşüncelerimiz ve duygularımız o 
denli farklı olabilir. Bugünümüz, yarınımızla aynı olmayabilir. 

Dünyada hatta evrendeki çekim kuvveti, enerji 
yasaları düşündüğümüzden daha da farklı iş-
ler. İçimizdeki yangın veya coşku bazen bilimle 
izah edemeyeceğimiz şekildedir. Bilim, henüz 
karşımızdaki kişinin beynindeki tüm fırtınayı 
bilebilecek seviyeye gelmese de biz kendi ruh 
dünyamıza, anlık psikolojimize ve bunların 
bizim sağlığımıza etki etmesinde dengeyi ko-
rumalıyız. 

Bipolar hastası bireylerin hayatta başarılı iş-
lerde bulunduğuna dair çok ilginç örnekler var-
dır. En sanatsal yazı, resim ve müzik eserlerine 
sahip bazı ünlülerin bipolar bozukluk hastalı-

ğıyla yaşadığını ve nice güzel eserlere imza attı-
ğını biliyoruz.  Örneğin ünlü yazar Ernest He-
mingway, şair Edgar Allan Poe,  ressam Vincent 
Van Gogh,  besteci Ludwig Van Beethoven, şar-
kıcı Selena Gomez ve Gordon Matthew Tho-
mas Sumner (Sting) bu kişilerden bazılarıdır. 

Ayrıca dünyaca ünlü Pablo Picasso, Virginia 
Woolf, Winston Churchill, Lev Nikoloyeviç 
Tolstoy, Victor Hugo, Isaac Newton, Abraham 
Lincoln gibi isimler de hayatlarında bazı duy-
gu-durum bozuklukları yaşamış olmalarına 
rağmen eserleri ve fikirleriyle tanınmaktadır.
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haricinde değildir ve emir tahtında 
hareket etmektedir. Tevhid inancı bunu 
gerektirmektedir.

Bizler aynı zamanda, her zerreyi, 
tasarrufu altında tutan Allah (c.c.)’nün 
sonsuz adaletine, rahmetine ve hikmetine 
de iman ediyoruz. O halde her tasarruf 
gibi depremler de ancak Allah’ın izin ve 
iradesiyle ve dahi O’nun bizzat emir ve 
icadıyla zuhura gelmektedir. O halde, 
mutlak adalet, rahmet ve hikmet sahibi 
olan Allah (c.c.) nasıl oluyor da bu son 
derece elim hadisenin meydana gelmesine 
izin vermiştir?

Bu halledilmesi pek müşkül gibi gözüken 
soruyu, asrımızın mühim mütefekkiri ve 
âlimi olan Bediüzzaman Hazretlerinin 
Risale-i Nur eserine müracaat ederek 
cevaplandırmaya çalışacağız. Çünkü 
bu eser bizlere tüm olaylara, hadiselere 
ve eşyaya kendileri namına değil, fakat 
onları yaratan mutlak Yaratıcıyı ifade eden 
ve anlatan manalar olarak bakmamızı 
öğretmektedir. Yani, her bir eşya ve hadise 
aslında bir mektup veya bütün bir cümleyi 
ifade eden kelimeler içerisinde bir harftir. 
Harflerin, kendi başlarına manaları yoktur. 
Ancak onlar, bütünlük oluşturduğu diğer 
harfler ve kelimeler ile beraber okunurlarsa 
bir anlam kazanırlar. 

Depremlere de bu vecihten bakabiliriz. 
Öncelikle şunu hepimiz kendimize itiraf 
edelim: Sonsuz uzayda, saatte 107.000 km 
hızla,  koca kütlesiyle iki farklı hareketle 
dönen dünyamız, milyon yıllardır başka 

6 Şubat sabahı, tarihte emsaline az 
rastlanır, Maraş merkezli depremlerle 
uyandık. Büyüklükleri 7.8, 7.5 ve 6.7 olan 
depremler olağanüstü bir şekilde peş peşe 
meydana geldi. Bu depremler, Türkiye 
nüfusunun %16’sını oluşturan 11 ilde 15 
milyona yakın kişiyi etkiledi, tüm yurtta 
tarifi güç yıkım ve üzüntü meydana getirdi. 
Aynı deprem komşu pek çok ülkede 
hissedildi, buralarda da kısmî yıkımlara ve 
korkuya yol açtı. 

Bilim adamları, uzmanlar ve tarihçiler 
bu peş peşe gelen ve fevkalade yıkım 
gücüne sahip depremleri yüzyılın felaketi 
olarak adlandırdılar. Kimileri ise bunu her 
500 yılda ya da 1000 yılda gerçekleşen en 
büyük felaketler arasında saydı. 

Şüphesiz, her meslek erbabı, bu 
depremleri kendi uzmanlık alanı açısından 
değerlendirecek, depremin maddi-zahiri-
bilimsel sebep ve sonuçlarını irdeleyerek, 
imkânların el verdiği ölçüde tedbirler 
alarak gelecekte bu tip elim olaylardan 
en az etkilenmenin formüllerini 
araştıracaklardır.

Biz ise bu yazıda depremin manevî 
sebepleri üzerinde duracağız. Bu dehşetli 
hadisede vefat edenlere rahmet, geride 
kalanlara sabr-ı cemîl niyaz ederek 
başlayalım.

Biz, mü’minler, Allah’ın varlık ve 
birliğine inanan kimseler, kuvvetle iman 
ediyoruz ki evrende hiçbir zerre; isterse 
atom, ister atom altı, ister kozmik seviyede 
olsun Cenab-ı Hakk’ın tedbir ve tasarrufu 
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hiçbir kütleyle çarpışmadan, yörüngesinden 
hiç sapmadan emniyet içinde yol almaktadır. 
Bizler ise bu devasa kütle ve hızla hiçbir 
yere çarpmadan, savrulmadan, uçmadan 
mucizevi bir şekilde her gün günlük 
hayatımıza tam bir emniyet içinde üstelik 
hiçbir endişe hissetmeden devam ediyoruz. 

Şu halde yer küremizin, böyle bir ortamda 
hareket etmesine ve sallanmasına hayret 
etmek yerine, asıl her şeyin hercümerç 
olmamasına şaşmak lazım değil midir? 
Ve öyle olmuyorsa, her şey mükemmel bir 
intizam ve düzen içinde akıp gidiyorsa, 
bu düzenin kurucusunu mükemmel bir 
şefkat, adalet, hikmet, kudret ve nizam 
sahibi olarak tanımak lazım değil midir? 
Bakın, harflerden kelimelere, kelimelerden 
cümlelere ve cümlelerden o cümleleri ifade 
ettiği manalara intikal etmeye başladık 
bile… 

Evet, böyle bir şefkat, rahmet, adalet, 
kudret, hikmet sahibi bir Sultanımız var… 
O azamet ve kudretiyle bir sapan taşı 
gibi dünyamızı güneş etrafında, güneşi 
samanyolu galaksisinde, samanyolu 
galaksisini ise sonsuz galaksiler içerisinde 
döndürmekte… ve biz bu sonsuz kudret ve 
nizama karşı maalesef genel olarak gaflet 
içindeyiz. Başımız kaldırıp bir türlü bu 
eksiksiz ve kusursuz düzenin kurucusunu 
tanımıyor, görmezden geliyor, hatta kimi 
zaman inkâr bile ediyoruz.  Az da olsa 
tanıyanlarımız da O’nu, daha iyi tanımak 
için gayret göstermiyor. 

Dahası, O’nun indirdiği peygamberleri 
tanımıyor, kitaplarını okumuyor ve tam 
manasıyla iman etmiyoruz. 

İçinde bulunduğumuz âlem ise, nisbilikler 
âlemi… Yani bizim zihnimiz eşyayı ancak 
zıttıyla kavrayabiliyor. Ya da ölçmek için bir 
referans noktası belirlemesi lazım. Örneğin, 
dünyanın her zaman günlük-güneşlik 
olduğunu varsayalım. Hava sıcaklığı da her 

zaman 25 derece olsun. Böyle bir dünyada 
havanın güzel olduğunu anlamamız ancak 
ya gelecekte ya da geçmişte her hangi bir gün 
24 derece bir sıcaklığı yaşamamızla mümkün 
olacaktır. Böylece biz içinde yaşadığımız 
günün bir önceki güne daha sıcak ya da 
daha soğuk, havanın da daha güzel ya da 
çirkin olabildiğini söyleyebileceğiz. 

İşte, mükemmel düzen içinde de biz o 
düzenin mükemmelliğini kavrayamıyoruz. 
Ancak o mükemmelliği anlamamızı, 
idrak etmemizi sağlayacak kısa da olsa 
bir düzensizlik, korku ve endişe hali, 
aslında ne kadar mükemmel bir düzende 
şefkat ve rahmetle idare edildiğimizi bize 
fark ettiriyor. Öyle bir an geliyor ki her 
an ulaşabildiğimiz ama şükründen aciz 
olduğumuz bir damla su, bir sıcak çorba 
ve bir yuvanın aslında dünyanın en büyük 
nimetleri olduğunu anlayabiliyoruz. 

Böyle bir hal, yüzyılda bir, bazen beş yüz-
bin yılda bir gerçekleşiyor. Kâinatın, eşsiz 
ve mükemmel nizamını kuran Yaratıcı, 
aslında ne kadar kusursuz ve mükemmel bir 
dünyada yaşatıldığımızın haberini işte böyle 
dehşetli hadiselerle bizlere fark ettiriyor. 

Yıkımlarda vefat edenlerin, malını, 
ailesini kaybeden kimselerin başına gelen 
bu elim olaylar da Allah tarafından gelen 
kesinlikle bir zulüm ve haksızlık değildir. 
Depremde en çok dikkat çeken şeylerden 
birisi aynı mahallede çöken pek çok yapı 
olmasına rağmen sağlam ve ehil-uzman 



kişiler tarafından yapılan binalara hiçbir şey 
olmamasıydı. Demek ki yıkımlar aslında 
çoğunlukla insanların su-i istimallerinden 
meydana gelmişti.

Böyle olmasa bile, o zarara giren 
kimselerin ücretini ya da tazminatını, 
şefkatli Sultanları fazlasıyla iade edecek. O 
kimseler, eğer iman sahipleriyse, yaşadıkları 
bu elim felaket dolayısıyla, Allah tarafından 
şehitlik sevabı kazanıyorlar. Telef olan 
malları sadaka hükmüne geçiyor. Geçmiş 
günahlarına kefaret oluyor. Belki dünya 
hayatında maruz kaldıkları bu geçici 
sıkıntılar karşılığında Allah (c.c.) onlara 
ebedi bir saadet kazandırıyor. Dünyaya 
gelişimizin de gayesi zaten ebedi ve sonsuz 
hayatımızı kazanmak değil mi?

İman sahipleri olmayanlara da elbette, 
O sonsuz Rahmet ve Şefkat sahibi 
Sultan zulmetmeyecek.. belki onların bu 
sıkıntılara maruz kalmaları karşılığında, 
ahiret hayatlarında karşılaşacakları azap 
ve sıkıntıları azalacak. Diğer bir deyişle, 
şöyle izah edelim: Eğer bu felaketlere 
maruz kalacaklara eğer baştan alacakları 
ücret bildirilseydi belki onlar seve seve 
bu musibete sabır göstermeyi kabul 
edeceklerdi.

Evet, depremlerin, musibetlerin, 
felaketlerin zahirinde gözüken çirkinliklerin 
perde arkasında aslında nice hikmetler, 

güzellikler saklı. Bunların bize kul 
olduğumuzu, aciz olduğumuzu hatırlatma 
görevi olduğu gibi, beşerin biriken 
günahlarından ötürü ikaz vazifeleri de var.. 

“Beşer zulmeder, kader adalet eder” 
fehvasınca kaderin böyle elim musibetlere 
fetva verdiğini de nazara almak, suçu 
kimseye atmadan önce her birerimiz, kendi 
günah ve ihmallerimizin de bu musibetlerde 
payımız olabileceğini de mutlaka nazara 
almamız ve ders çıkarmamız lazım. 

Mesela, bizler, toplum olarak gerçekten 
dinimizin emrettiği ölçüde samimi ve 
dürüst insanlar olabilseydik, rüşvete, 
ranta, aldatmaya, çıkar sağlamaya karşı 
tepkilerimizi yerinde ve zamanında ortaya 
koyabilseydik, bu kadar ihmallerden 
ve liyakatsiz insanların yapmış olduğu 
yapılardan kaynaklı bir yıkımla karşı 
karşıya kalır mıydık? Belki, böylesine büyük 
bir musibeti dahi çok küçük hasarlarla da 
atlatabilmek mümkün olacaktı. Şu halde 
bize zarar veren, bizden, kendi nefsimizden 
başkası mı?

Hâlbuki biraz Kur’an’a ve peygamberimize 
kulak verseydik, dinimizi bir ideoloji olarak 
düşünmek yerine onuna aslında bizden tam 



olarak ne istediğini anlamaya çalışsaydık ve dinimizi gerçek bir Müslüman gibi yaşasaydık 
kesinlikle bu tabloyu en azından bu kadar acı surette yaşamayacaktık. İşte bazı ayet ve 
hadisler:

• “Emrolunduğun gibi dosdoğru ol.” (Hud Suresi, 112. Ayet)

• “Allahu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: “Allah size, emanetleri mutlaka ehline 
vermenizi ve insanlar arasında hükmettiğiniz zaman adaletle hükmetmenizi emrediyor. 
Doğrusu Allah, bununla size ne güzel öğüt veriyor! Şüphesiz ki Allah hakkıyla işitendir, 
hakkıyla görendir.” (Nisa Suresi, 58. Ayet)

• Aranızda birbirinizin mallarını haksız yere yemeyin. İnsanların mallarından bir 
kısmını bile bile günaha girerek yemek için onları hâkimlere (rüşvet olarak) vermeyin." 
(Bakara Suresi, 188. Ayet)

• "Şüphesiz ki Allah, insanlara zerre kadar zulmetmez. Ancak insanlar kendi 
kendilerine zulmedip duruyorlar." (Yunus Suresi, 44. Ayet)

• “Yüce Allah, yaptığınız işi sağlam ve iyi yapmanızdan hoşnut olur. (Hadis-i Şerif)

• İşler, ehil olmayanlara verildiğinde kıyameti bekleyin. (Hadis-i Şerif)

Ezcümle, kâinatta meydana gelen her bir fiil, bir Rahim-i Zülcemalin ve Hakîm-i 
Zülcelalin kasıt ve iradesiyle, pek çok hikmet ve güzellikle vücuda geliyor. Bize düşen, bu 
hadiselerin arkasındaki manaları okumak ve üzerimize düşen vazifelerin farkında olarak 
bu mükemmel düzeni hata ve kusurlarımızla bozmamaya çalışmaktır. 

Tabii ki, depremlerin ve her çeşit musibetlerin ekleyebileceğimiz daha pek çok hikmetleri 
ve rahmetli yönleri vardır. Biz burada sadece bir kaçına değinebildik. Örneğin, yağmurların 
ve sert geçen kışın toprağı hareket ettirerek peşinden gelecek bahara ve nice güzel günlere 
zemin hazırlaması gibi bir gerçek de bunlardan biridir… 



Şahsına karşı işlenmiş bir suçu affetmek kadar bir büyüklük tasav-
vur olunamaz. Bu tamamıyla bir peygamber ahlâkıdır. Yapılan bu 

af dolayısıyla insana bir vicdan huzuru ve rahatlığı gelir, içi içine sığmaz 
bir hal alır. Ama bunun aksi olunca ruh karanlıklara gömülür. Kalp ka-
tılaşır ve kin duyguları kabararak insanı sersemletir. Bütün azalarına 
hâkim olur sinirlilik. Düşüncelerinde anormallik baş gösterir. İnsanın 
bunları önlemesi için vicdanının sesine tâbî olarak affedebilmelidir. 
Vicdan ekseriya böyle cömertlikleri sahibinden bekler. Başkaları için 
değil kendin için affedebilmeyi öğrenip affetmek lazımdır. Belki tama-
men haklı da değilsiniz, haklı olsanız da niçin affınızı bekleyenin yap-
tığının hata olabileceğini düşünmüyorsunuz?

Candan af bekleyen her insan affedebilmelidir. Dil ile affedilmesini 
istemiyorsa, gözlerinde ve hareketlerinde “niçin beni affetmediniz” de-
diklerini görmüyorsunuz?

Belki yersiz bir nazariyedir ama benim için, affetmesini bilmeyenler, 
işte asıl affa lâyık olmayanlar onlardır.



Durup dururken bir sevdiğinizin size sitem etmekte ol-
duğunu görürsünüz. Düşünür de düşünürsünüz. “Bu 

sitemin sebebi nedir acaba, ne yaptım ki, elbette bir yaptığım 
olmalı?” der, fakat hatırlayamazsınız. Çünkü yoktur. Bu sitem 
bir yaptığınızın karşılığı değildir. Bu sitem bambaşka bir se-
bepten yapılmaktadır. Yapmadığınız bir şey için, dostunuz siz-
den bir şeyler bekliyordur.

Beklediği esasen sizde mevcut değildi. Fakat hayali, onu siz-
de şekillendirdi ve bekletti. Zaman da beklemez, geçer. Um-
duğunu bulamamak, düşündüğünü görememek, dostunuzu 
size karşı sitem etmeye sevk etti ve bu sitemdeki sebebi çözüp 
sebebini çıkaramayacağınız içindir ki meçhullerin sitemi dost-
luğunuza kıydı.



Bir sevda düşünün ki görmeden sevmek. 
Her anılışında ismi, kalbinin en derinlerinde O’nu hissetmek. 
En Sevgili için, çırparcasına çarpan kalple tekrar etmek:
“Sallallahü Aleyhi ve Sellem”… 
Sana inandım Ya Resulullah,
Sana layık bir ümmet olmaktı arzum, kayboldum kendi karanlığımda. 
Keşke görebilseydim Seni…
Keşke günahlarımın karanlığında körleşen gözlerim, cemalindeki nur ile 
müşerref olup aydınlansaydı. 
Doğumunla müjdelenen zamanda bir bulut olsaydım, Sana gölgede serin-
lik veren. 
Gözyaşlarımı dökseydim yollarına… bir bülbül olsaydım gül cemalinin 
gül kokusuna aşık..
ve olsaydım “ümmetim” demene layık... 
İyi ki dünya senin için yaratıldı Ya Resulullah..
ve iyi ki ben, doğumunla şereflenen dünyada Seni bilen bir neferim.
Canlar sana, canım Sana feda olsun 
CANIM PEYGAMBERİM...

En Sevgiliye
ABDÜLKADİR PEKTAŞ



Kulluktaki ihlâsı Ali’den öğren, Allah aslanını hilelerden arınmış bil.
Ali savaşta bir yiğidi alt etti, hemen kılıcını çekip üstüne saldırdı.
O kişi, her peygamberin, her velinin övündüğü Ali’nin yüzüne tükür-
dü.
Öyle bir yüze tükürdü ki ay, secde yerinde o yüze secde eder.
Ali, derhal kılıcı elinden attı, onunla savaşmaktan vazgeçti.
O savaşçı er, bu işe, bu yersiz af ve merhamete şaşırıp kaldı.
Dedi ki: “Bana keskin kılıcını kaldırmıştın, neden kılıcı indirdin ve 
beni bıraktın?
Ne gördün ki bu derece kızgınken kızgınlığın yatıştı; böyle bir şimşek 
çaktı, sonra sönüverdi?”
Ali dedi ki: “Ben kılıcı Allah için vuruyorum. Hakk’ın kuluyum, ten 
memuru değil.
Benim sakınmam da ancak Allah içindir, vermem de… Tamamıyla 
Hakk’a aitim, başkasına değil.
Sen, benim yüzüme tükürünce nefsim kabardı, hiddet ettim, huyum 
harap, berbat bir hale geldi.
Öyle bir hale geldim ki o anda savaşımın yarısı Allah içindi, yarısı 
nefsim için. (Hâlbuki) Allah işinde ortaklık olmaz.”
Kâfir bu sözü işitti, gönlünde öyle bir nur zuhur etti ki zünnarını kesti.
“Ben, cefa tohumunu ekmiştim, seni başka türlü sanıyordum.
Hâlbuki sen tek huylu bir teraziymişsin, hatta her terazinin oku sen-
mişsin.
Meğer sen benim soyum sopummuşsun; meğer çırağımın, dinimin 
aydınlığı senmişsin!
Ben o görür göz arayan çırağın kulu, kölesiyim ki senin çırağın da 
ondan nurlanmış, aydınlanmıştır.
Bana kelime-i şahadeti söyle, ben de söyleyeyim ki seni zamanın en yücesi 
gördüm” dedi.
Onunla beraber akrabasından, kavminden elli kişiye yakın kimse de 
âşıkçasına dine yüz tuttular ve Müslüman oldular.

*Metin semazen.net sitesinden alınmıştır.

Mesnevî’de İhlas
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ChatGPT, OpenAI tarafından eğitilen bir dil modelidir ve soru-
lara doğru ve özet bir şekilde yanıt verir. Doğal dil işleme (NLP) 
teknolojileri ve derin öğrenme algoritmalarını kullanarak yanıt verir 
ve görevleri yerine getirir. Bilgi kesiti 2021 yılına kadar olduğundan 
güncel veriler hakkında bilgi veremez. İnsanlar, ChatGPT'yi genel-
likle anında ve kolay bir şekilde iletişim kurmak, sorularına yanıt 
almak, eğlenceli sohbet etmek veya yardım almak amacıyla kullanır-
lar.

ChatGPT'nin en büyük avantajları, yüksek doğruluk oranına 
sahip olması ve hızlı yanıt verme yeteneğine sahip olmasıdır. Model, 
eğitilmiş veriler ve teknolojiler sayesinde doğru ve hızlı yanıtlar 
verme yeteneğine sahip olduğundan, kullanıcılar için büyük bir 
kolaylık ve zamandan tasarruf sağlar.

Turing Testi, insanlarla makine arasındaki farklılığın tespit edil-
mesi için kullanılan bir testtir. Testte, bir katılımcının yazılı bir ile-
tişim kanalı üzerinden gizli bir insan veya bir makineyle konuşması 
beklenir. Eğer katılımcı, karşısındaki varlığın bir insan olduğunu 
düşünürse, o varlık Turing Testini geçmiş sayılır.

OpenAI tarafından eğitilen ChatGPT, Turing Testi karşısında 
oldukça başarılı performans sergilemektedir. ChatGPT'nin yüksek 
derecede öğrenme kapasitesi ve dünya genelindeki insanlarla yapı-
lan iletişim deneyimlerine dayanması, onun insana benzer cevaplar 
vermesine ve Turing Testini geçme olasılığını artırmaktadır.

ChatGPT tarafından üretilen ürünün sahipliği konusunda ce-
vaplanmamış bir soru var. OpenAI tarafından eğitilmiş bu devasa 
dil modeli, belirli bir girdiye göre yanıt verir ve bu yanıtları üretir. 

ChatGPT: 
Neyin nesi?

S e l im ÇETİN
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Ancak, bu yanıtların ve ürünlerin sahipliği konusunda net bir cevap 
yok. Bu konuda yapılan araştırmalar ve tartışmalar devam ediyor ve 
belirli bir yasal düzenleme henüz yapılmamıştır.

Günümüzde, yapay zekâ teknolojisi ve dil modelleri hızla gelişiyor 
ve insanların işlerinin yapay zeka tarafından yapılması endişesine 
neden olabilir. ChatGPT gibi devasa dil modellerinin insanların 
işlerini ele geçireceği endişesi de ortaya çıkmıştır. Ancak, şu anda 
mevcut teknolojinin insanların işlerini tamamen ele geçirecek kapa-
siteye sahip olmadığı ve daha çok insanların işlerini kolaylaştırmak 
için tasarlandığı görülmektedir. Gelecekte teknolojinin gelişmesi 
durumunda, bu endişelerin doğruluğunun tekrar değerlendirilmesi 
gerekmektedir. Ancak şimdilik, ChatGPT ve benzer dil modelleri 
insanların işlerini desteklemek için kullanılabilir.

ChatGPT’den konusunu belirlemeden bir dörtlük istedik; 

Güneş doğar, dağlar görür 

Denizler dalgalanır, rüzgâr eser 

Kuşlar uçar, güneş battığında 

Her yer sessiz, sadece hüzün kalır.

ChatGPT’ tarafından yazılan bu dörtlük, şu anda yaratıcılık 
açısından pek bir şey ifade etmese de ChatGPT'nin potansiyelini 
gösteriyor. Bu dörtlük, ChatGPT'nin yapabileceklerinin sadece bir 
parçasıdır ve ileride daha yaratıcı ve özgün şiirler yazma potansiye-
line sahiptir. Yukarıda yer alan bu dörtlük, bu potansiyelin güçlü bir 
göstergesidir.

ChatGPT, sadece şiir yazmakla sınırlı değil, aynı zamanda farklı 
konular hakkında makaleler, hikâyeler, raporlar gibi birçok yazı 
türünde de becerilerini sergileyebilir. Şu anda okuduğunuz makale 
de, her ne kadar üzerinde çeşitli düzenlemeler yapılmış olsa da bu 
becerilerinin bir örneğidir ve ChatGPT tarafından yazılmıştır. 
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İsveç, toplumda hızla artan yaşlılık ve yalnız-
lıkla mücadele için ilginç bir yöntem deniyor.

Her on İsveçliden altısının yalnız hissettiği ve 
on kişiden birisinin tek bir yakın arkadaşının 
bile olmadığını ifade ettiği İsveç’te, geliştirilen 
bu projenin adı,  birliktelik anlamına gelen 
“sällskap” ve yaşamak anlamına gelen “bo” ke-
limelerinden türetilmiş olan “SällBo”.

Projede, baştan aşağı yenilenmiş bir apart-
man bloğunda farklı yaş ve yaşamlara sahip 
yetmiş iki insan bir araya getiriliyor. 

Bu alanda yaşayanların sosyalleşmesine yar-
dımcı olmak için ortak mutfak ve atölyeler bu-
lunuyor.

Helsingborg’daki bu apartman bloğunda, 
yetmiş iki insan kendi alanlarını başka biriyle 
paylaşıyor ve haftada en az iki saat grup akti-
vitelerine katılmaya teşvik ediliyor.

Gerçek Bir Norveç Dram Filmi
Her yıl dünyanın yaşanacak en iyi ve mutlu 

ülkeleri listelerinde başı çekmelerine rağmen 
Nordik ülkelerde birçok mutsuz insan yaşıyor. 
Görünüşe göre, yalnızlık bunda büyük rol oy-
nuyor.

2019’daki bir araştırma gösterdi ki İsveçli-
lerin %59’u sık sık ya da ara sıra yalnız his-
sediyor ve üçte biri ise bunun bir problem 
olduğunu düşünüyor. Aynı araştırmaya göre 
halkın %24’ü daha fazla arkadaşları olmasını 
dilerken, onda biri de bir tane bile yakın arka-
daşları olmadığını ifade ediyor.

Yalnızlık sanıldığından çok daha ciddi bir 
problem olabilir. Sağlığa olan olumsuz etki-
leri, tütün içiciliği ve aşırı alkol tüketimine 
benzetilirken, aynı zamanda kalp sorunlarını 
artırmasıyla beraber hipertansiyona ve kalp 
krizine sebep olabildiği söyleniyor.

Yalnız insanların Alzheimer’a karşı %64 daha 

İsveç’in Yalnızlık ve Yaşlılık İle Mücadelesi
MÜTERCİM

M

Görsel: Dünya’nın en mutlu ülkeleri

Benny Shakes, bir Birleş-
miş Krallık vatandaşı ve 
bir komedyen. Fakat aynı 
zamanda mental sağlık 
problemleri gibi bazı 
istisnai hastalıklara sahip. 

Bu faktör Benny’nin kendisini sosyal et-
kinliklerden geri çekmesine sebep oluyor.

Neyse ki anlayışlı arkadaşları var ve 
ona ilaçlarını alması vb. birçok konuda 
yardımcı oluyorlar.

Pandemide Benny ile arkadaşı Mark bu 
ufak yardım hareketini büyütmeye karar 
verdiler ve 25 farklı sanatçının olduğu bir 
grup kurdular. Benny, bu gruptaki herke-
sin birbirine yazıp maddi-manevi destek 
alabileceğini söylüyor.

Arkadaşlığın Sağlığa Yararları

Arkadaşlığın bilimi hakkında bir 
kitap yazmış olan bilim gazetecisi Lydia 
Denworth araştırmaları sonucunda bazı 
çıkarımlara varmış. Dediğine göre bir 
insan yalnızsa akyuvarları davranış de-
ğiştirerek güçsüz bir bağışıklık sistemine 
sebep oluyor.

Vücudumuzda sosyal bağlarla alakalı 
birçok olay var. Dışa dönük ve sosyal 
insanlar daha uzun ve sağlıklı hayatlar 
yaşamaya yatkınken, bunun aksi insanlar 
kronik rahatsızlıklara ve hatta ölüm riski-
ne daha yakınlar.

Fakat tarih boyu arkadaşlığın yaşamda-
ki rolü büyük oranda görmezden gelindi. 
On yıllarca yapılan araştırmalar, bunun 
büyük bir hata olduğunu gösteriyor. 
Denworth diyor ki: “Arkadaşlar daha fazla 
saygı hak ediyorlar ve önceliklerimizin 
son sırasında yer almamalılar.”

Arkadaşlığın Sağlığa    

 Faydaları

Bu yazı bbc.com’da yayınlanan “Why 

friendship makes us healthier” 

başlıklı yazının Sadık Uyulmaz 

tarafından yapılan özetidir.
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İsveç’in Yalnızlık ve Yaşlılık İle Mücadelesi Tercüme: Sadık Uyulmaz 
Yaş:15 

savunmasız olmasıyla beraber bu kişilerde intihar ile 
depresyona daha yatkın olmalarının yanı sıra genel biliş-
sel gerileme görülebiliyor.

Toplumdan izole olmak yaşlı insanlar için zaten bilinen 
bir durum iken yalnızlık da olumsuz olarak bir hayli et-
kiliyor. Nordik Bakanlar Kurulu tarafından yapılan bir 
ankete göre genç İsveçli kadınların %19.5’i ve genç İsveç 
erkeklerinin de %13.8’i mutsuz olduklarını belirtiyor.

İnsanları Bir Araya Getirmek
SällBo projesi, Växjö kasabasında bulunan ve göçmen-

lerin, öğrencilerin ve yaşlıların ev ihtiyaçları hakkında üç 
yıllık bir araştırma yürütmüş olan Linnaeus Üniversitesi 
ile işbirliği halinde gerçekleştirildi.

Linnaeus Üniversitesi’nde bir tasarım profesörü olan 
Mathilda Tham diyor ki: “İsveç, dünyada en fazla kişinin 
tek başına yaşadığı ülke. Çok fazla kişisel alana sahip ol-
mayı çok yaygın bir şekilde benimsemiş olsak bile bu ge-
leceğe yönelik olumlu bir faaliyet değil. Farklı nesilleri bir 
araya getirmek, yaşlıların ihtiyaçlarını karşılamanın yanı 
sıra birçok ihtiyaca yanıt verebilir.” Profesörün eklediğine 
göre birçok genç insan ailesinden uzakta olup da sırtları-
nı yaslayacak birini arıyor olabilir.

SällBo, 1960’larda emekliler için inşa edilen bir apart-
man sitesinde hayata geçirildi. Bu site, 2015’te mültecile-
rin Avrupa’ya girişinin başlamasından sonra yanlarında 
ebeveynleri olmayan çocukları ağırlamak için de kulla-
nıldı. Sitede bir spor salonu, yoga salonu ve birçok ortak 
mutfak var. Bir sanat odası hâlihazırda sitenin sakinleri 
için moral tahtası, boyalar, ipler gibi eşyalarla doldurul-
muşken burada yaşayan kişiler kütüphaneyi de kitapla 
doldurmaya başladı.

SällBo’nun, emekliler ile beraber yaşları 18-25 arasın-
da değişen 20 kişi için toplam 31 adet 2 odalı dairesi var. 
Bu odaların yarısı İsveç’e gelen sığınmacılar için ayrılmış 
durumda. Site sakinlerini diğerlerinin arasına karışmaya 
ikna etmek için içinde bir televizyon, balkon, oyun odası, 
sebze bahçesi vb. olan bir de paylaşımlı oda var.

SällBo sakinlerinden biri olan 86 yaşındaki Gunnel 
Ericsson’un sözlerine göre:  “Dar bir dairede tek başına 
oturmaktansa ortama karışmak daha iyi. Eşim bir buçuk 
sene önce öldüğünden beri çok yalnızdım... Sessizlik çok 
boğucuydu ve kimseyle konuşmadan günlerimi geçiri-
yordum.”

İngilizce orijinalinden tercüme edilen 
bu yazının aslına aşağıdaki linkten ulaşa-
bilirsiniz:

https://www.weforum.org/agen-
da/2020/03/sweden-loneliness-hou-
sing-generations-elderly-youth/

Bazı durumlarda, ar-
kadaşlık aile veya evliliğe 
kıyasla daha koruyucu bile 
olabiliyor. 97 ülke üstünde 
yapılan bir çalışmaya göre 
ortalamada aile ve arka-
daşlar mental sağlığa daha 
iyi etki ederken yaşlılarda 
arkadaşlık daha öne çıkıyor.

Farklı Arkadaşlık Türleri

Kültürler arası arkadaşlık 
türlerinde genel bir benzer-
lik olduğu görülse bile araş-
tırma ağırlıklı olarak refah 
sahibi beyaz ten ağırlıklı 
ülkelerde yapılmış. Diğer 
istisnai insan gruplarına ye-
terince ilgi gösterilmemiş.

Bu konunun nörobilimsel 
araştırmalarla da büyük 
ilgisi var. Birçok araştırma, 
beynin sosyal etkileşimler 
esnasındaki faaliyetlerini 
incelemek için fonksiyonel 
manyetik rezonans (FMR) 
teknolojisini kullandı. 
Sonuçlar, başkalarının 
bakış açılarını anlamak gibi 
becerilerle ilişkili sosyal 
beyin bölgelerini harekete 
geçirdiğini gösteriyor. 

Hollanda'daki Leiden 
Üniversitesi'nde gelişimsel 
bir sinirbilimci olan Berna 
Güroğlu, uzun süredir tanı-
nan en iyi arkadaş için ödül 
kazanıldığında özellikle 
ergenlik döneminde, kesin-
likle artan bir ödül duyarlı-
lığı olduğunu açıklıyor. 

Arkadaşlıklarımı-
zın kalitesi özellikle yaş 
arttıkça daha da önemli 
hale geliyor. Ama normal 
arkadaşlıklar bile ömür için 
oldukça etkili.

Arkadaşlık Biliminin 
Gerçek Hayat Uygulama-
ları

Araştırmaya göre beynin 
red yemeyi bir tehdit ola-
rak görmesi, arkadaşlarla 
geçirilen zamanla da alaka-
lı. Los Angeles’taki liseliler 
üzerinde yapılan bir araş-
tırmaya göre arkadaşlarıyla 
daha çok vakit geçirenler, 
dışlanmaya karşı daha az 
hassaslar.

Arkadaşlarıyla daha çok 
zaman geçiren kişiler, be-
yinlerindeki ödül sistem-
lerindeki iyileştirici etki 
sayesinde dışlanmayı daha 
kolay kaldırabiliyor. Dep-
resyon sahibi hastalarda ise 
bu sistemde farklı sorunlar 
görülmüş.

Doktorların hastalara 
ilaç yerine sosyal aktiviteler 
önerdiği “sosyal reçete”, 
genelde yaşlı hastalarda 
uygulanıyor. Fakat bir ku-
ruluşta sosyal reçete aktivi-
teleri düzenleyen Turnbull 
diyor ki: “Yalnızlık, yaşlıla-
ra has bir durum değil.”

Turnbull’un aktardığı-
na göre en çok talep alan 

konu, kısa süreli aktiviteler 
değil, uzun süreli arka-
daşlıkların kurulabildiği 
etkinlikler. Kendisine göre 
bu tarz ilişkiler hastaların 
sağlık problemleri ile daha 
iyi mücadele etmesini 
sağlıyor.

Tabii ki sosyal reçete her 
şeyin ilacı değil ve herkes 
için ulaşılabilir olmayabi-
lir. Turnbull’a göre yaşam 
maliyetleri insanları sos-
yalleşmekten uzak tutuyor. 
Otobüs ücreti ve hatta bir 
bardak çay fiyatı bile buna 
engel olabilir.

Shakes’in aktardığına 
göre doktorları ona arkadaş 
bulması gerektiğini söy-
lediğinde bile bunun tam 
olarak manasını kavraya-
mamış.

“Özel durumumu anlayıp 
hayatımdaki dengeyi sağla-
yabilmem 18 yılımı aldı.”

 Kardeşlerim, sizlerle 
ünsiyetimizin dünya-

da, berzahta, ahirette, 
cennette daimi meyve-
leri var. Rabb’imizden 

istiyoruz.

Kuş Sütü



AKIL ANAHTARI
SÜLEYMAN PEKER

5 makine 5 dakikada 5 düğme 
üretiyorsa,100 makine 100 düğ-
meyi kaç dakikada üretir?

Z,Y,V,? Soru işareti yerine hangi 
harf gelmelidir?

Boyacı 25 metrelik bir merdiven-
de boya yaparken yere düşüyor 
ama yaralanma olmuyor, bu nasıl 
olur?

Küçük olan kişi büyük olanın 
oğludur ama büyük olan küçüğün 
babası değildir, peki neyidir?

1

2

4

3



AR-Sİ-LI-BA-?

30 sayısını yarıma bölüp 10 ekler-
seniz kaç eder? (25 değil)

Ahmet bir işin 1/3 ünü yaptıktan 
sonra kalan işin 1/4 ünü 6 günde 
bitiriyor.Ahmet bu işin tamamını 
kaç günde bitirir?

Buğdaydan ağırlığının %80' i ka-
dar un,undan da ağırlığının %120 
si kadar hamur elde ediliyor.480 
kg hamur elde etmek için ne ka-
dar buğday kullanılmalı?

8

7

6

5

5 dakika
Geriye doğru gidiyor Ü 
harfi gelir
Merdivenin 3. basamağında 
olduğu için 
Annesi
Haftanın günlerinin son 
2 harfi Perşembenin BE si 
olmalı. 
70
36 Gün 

500

CEVAP ANAHTARI



İh las  Nedir?
İhlasın kelime manası; arıtma, saflaştırma, 
ayırma, katışığını giderme manasına gel-
mektedir. 
Bizi daha çok ilgilendiren gerçek anlamı ise 
dürüst olmak,  yalan söylememek, ibadet 
ve iyilikleri riyadan ve çıkar kaygılarından 
arındırıp sadece Allah için yapmak, yani 
her anlamda iş yaparken Allah daima izli-
yormuş gibi yapmaktır. 
Mesela namazınızı normal vakitte hızlı hızlı 
kılıyorsunuz fakat sizden yaşça büyük veya 

tanıdığınız biri ile beraberken kötü 
görmesinler diye yavaş yavaş kılı-
yorsunuz. Hâlbuki onlar olsa da ol-
masa da Allah her daim sizi izliyor. 
Bu da sizin namazı sanki Allah’a de-
ğil de başkalarına beğendirmek için 
kılıyormuşsunuz gibi gösterir. İhlas 
sadece ibadette olmaz, aynı zaman-
da dünyalık işlerde de olur. Mesela 
elma satıyorsunuz ve elmayı tartar-
ken doğru tarttınız, elmaların sağ-
lamlarını koydunuz. “Kimse gör-
mese bile Allah görüyor.” deyip hile 
yapmadıysanız bu da ihlasa girer.
İhlaslı olmalıyız çünkü Allah’ın 
bizi sevmesi için ihlaslı olmaya ih-
tiyacımız var, cennete girmek için 
de ihlaslı olmaya ihtiyacımız var. 
“Din samimiyettir” buyuran Hz. 
Peygamber, Allah rızası için ihlas 
ve samimiyetle amel etmenin öne-
mine ve faziletine işaret etmiş, bu 
samimiyetin de “Allah’la, Kitabıyla, 
Resulüyle, Müslümanların idare-
cileriyle ve bütün Müslümanlarla” 
kurulacak ilişkilerde gerekli oldu-
ğunu vurgulamıştır. Kalbindeki 
imanda ihlâsı elde etmiş kimsenin 
ahirette kurtuluşa ereceği müjdesini 
veren Hz. Peygamber, özellikle Al-
lah’a dua ederken samimi ve ihlaslı 
olmayı tavsiye etmiştir. 
İhlas hem ibadetlerin kabulünü sağ-
layacak temel ölçü hem de şeytanın 
aldatmalarına karşı en önemli si-
lahtır. Sadece ahiret için bile yeterli 
fakat dünya hayatımızın güzel geç-
mesi için de ihlasa ihtiyacımız var. 
Çünkü yukarıda bahsettiğim ör-
nekten gidersek; ihlaslı davranarak 
elmayı doğru fiyattan veriyorsanız, 
sağlamlarını koyuyorsanız karşı-
nızdaki kişi de yaptığınız işi beğe-
necek ve her elma alacağı zaman 

MUSTAFA
 JİLİPTAY 

YAŞ: 16
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“Ben sizden hiçbir şey iste-
miyorum. Ne mal, ne mülk, 
ne saltanat, ne reislik, ne de 
kadın! Benim tek istediğim, 
tapmakta olduğunuz âciz 
putlardan vazgeçerek yalnız 
Allah’a kulluk etmenizdir!"

artık size uğrayacaktır. 
Yani ahiretin yanında bu 
ihlasın karşılığını (böyle 
bir talebiniz olmamasına 
rağmen) dünyevi olarak 
da alacaksınız. 
İhlas ile ilgili ayet ve ha-
disler
İhlâsın zıddı riya ve gös-
teriştir. Bu da insanı şirke 
sürükler. Hz. Peygamber 
şöyle buyurur: “Şüphe-
siz Cenab-ı Allah sadece 
kendisi ve rızası için ol-
mayan bir amelden baş-
kasını kabul etmez.” (en-
Nesâî, cihad, 24).
Şirkten, Kitabı ve Pey-
gamberi yalanlamadan, 
sapık yollara sapıp tevhit 
akidesine aykırı inanç ve 
düşünceler beslemeden 
dolayı gerçekleşecek ilâhî 
azaptan, “Allah'ın ihlâs 
sahibi kulları müstesna” 
(es-Sâffât, 37/40, 74, 128, 
160) söz edilerek azâbtan 
kurtuluşta ihlâsın yeri ve 
önemi belirtilmiştir.
İnsanlık için ihlâsın ge-
reği her zaman emredi-
len bir keyfiyet oluşuyla 

da anlaşılmaktadır. Çünkü 
ihlas, ehl-i Kitaba, yapacak-
ları diğer ibadetlerle birlikte 
emredilmişti. (el-Beyyine, 
98/5).
Peygamber Efendimizin ha-
yatından bir tane ihlas örne-
ği:
İslâm nûrunun doğuşundan 
rahatsız olan müşrikler, Ebû 
Tâlib vâsıtasıyla yaptıkla-
rı teşebbüslerin netîcesiz 
kalması karşısında, bu defâ 
Allah Resûlü Efendimiz’e 
geldiler ve şu tekliflerde bu-
lunmaya cüret ettiler:
“Zengin olmak istiyorsan, 
sana istediğin kadar mal ve-
relim; öyle ki kabîleler ara-
sında senden zengin kimse 
bulunmasın!
Reislik arzusundaysan, seni 
kendimize baş yapalım; 
Mekke’nin hâkimi ol!
Şayet asîl bir kadınla ev-
lenmek fikrinde isen, sana 
Kureyş’in en güzel kadın-
larından hangisini istersen 
verelim!
Ne istersen yapmaya hazırız. 
Yeter ki, gel bu dâvâdan vaz-
geç!”

Allah Resûlü de o gâ-
fillere, yaptıkları ve 
yapacakları bütün 
süflî ve nefsânî teklif-
lerin hepsine birden 
cevap mahiyetinde 
şöyle buyurdu:
“Ben sizden hiçbir şey 
istemiyorum. Ne mal, 
ne mülk, ne saltanat, 
ne reislik, ne de kadın! 
Benim tek istediğim, 
tapmakta olduğunuz 
âciz putlardan vazge-
çerek yalnız Allah’a 
kulluk etmenizdir!



Benim Gözümden 
Ahmed İhsan Genç
METİN DOĞAN

Tavaftan çıkmıştım, müezzinliğin orda dinleniyor-
dum, hafifçe başımı sağ tarafa çevirdim ve yaşlıca 
bir adam gördüm. Önce tebessüm etti, karşılıklı 

baş selamı verdik. Sonra eliyle gel–gel işareti yaptı. Yanın-
da iki genç vardı. Yanına gittim, selamlaştık. Okudukları 
kitabın bitişini bekledik. Ve ardından tanışma faslına geç-
tik. İsminin Ahmed İhsan Genç olduğunu söyledi. Çok 
kibar ve naiftiler. O bana sorular soruyor, ben ona sorular 
soruyordum, benim cevaplarım kısa ve çabuk oluyor, onun 
cevapları ise uzun ve altı çizilesi önemli şeyler içeriyordu.

Basından tanıdığımız birçok siyasileri ve hocaları yaki-
nen tanıyor fakat hiç birini ne taraf ne de bertaraf etmiyor-
du. Nasıl da kucaklayıcı bir üslubu var diye düşünmüştüm. 
Oysa kimle konuşsan kendi yolunu över başkalarını yerer-
diler. Ne kadar da güzel tevafuktu… Kendisi de Göztepe’de 

“Öyle candan dualarda bulun ki O 
Rahim Sultan senin için kalbinde 

“MUHABBETULLAH” yaratsın. Sana 
Kendisini Sevdirsin.. Seni Sevsin... 

Sevdiklerini Sevdirsin… Sevdiklerine 
Sevdirsin… Hakiki bir Muhabbetle 

Sevindirsin…” 
(Ahmed İhsan Genç)

HATIRA

H
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bana yakın sayılabilecek bir semtte oturuyordu. Bir şey daha fark ettim; çok önemli 
mevzuları kendisine sorabiliyorduk kolayca. Bir şey daha fark ettim; el etek öptür-
müyordu. Sonra bir şey daha ve bir şey daha fark ettim; derken en önemli şeyi fark 
ettim: Tavafta gözyaşları içerisinde Cenabı Allah (c.c.)’den bana bir yol gösteri-
ci, peşinden gidebileceğim bir rehber, kendisinin razı olduğu ilim sahibi bir hoca, 
kendisinin sevdiği ve benim de çok seveceğim bir âlim diye uzun uzun ettiğim du-
alarımdaki kişiydi bu. Biraz daha düşündüm ve evet, mutlaka bu olmalı dedim. Bu 
güzel insan başka şehirde de olabilirdi ve ben istifade edemezdim. Yanına kolayca 
ulaşamayacağım bir şeyh olup merak ettiklerimi soramayabilirdim…

Ertesi gün görüşmek üzere sözleştik ve ayrıldık. Ertesi gün aynı yerde buluş-
tuk, çok zamanları yoktu. Biz biraz daha kalacaktık, kendileri ise döneceklerdi. 
Küçük bir ders halkası oluşturduk, çok zaman geçmemişti ki bir uğultu duyduk. 
Türk hacılar merakla ayağa kalkıyorlar ve etraflarına bakınıyorlardı. Ben de dizle-
rimin üzerine doğruldum bakınmaya başladım. Kendisi kolumu tutup “otur” diye 
işaret yaptı. O zamanın popüler milletvekillerinden Hasan Hüseyin Ceylan geliyor 
sesleri duyuldu. Kendisinin de ilgi göstereceğini zannettim fakat o, oralı olmadı ve 
“Otur, o gelir buraya.” deyince şaşırmıştım.  Az sonra bu milletvekili geldi ve diz 
çöküp derse dâhil oldu. Ahmed İhsan Ağabey’e övgüler dizdi, elini öptü ve gitti. 
Bu yeni tanıştığım yaşlı amca beni yine şaşırtmıştı, bu farklı biriydi dedim kendi 
kendime… 

Onlar bizden önce ayrıldılar Mekke’den ve Göztepe’de görüşmek üzere sözleştik.  
Türkiye’ye döner dönmez kendisi ile bir daha ayrılmamak üzere son yolculuğuna 
uğurladığımız güne kadar ayrılmadık. Defalarca umre yaptık, hac yaptık ve onsuz 
hiçbir kez gitmedim kutsal topraklara.

Ahmet Ağabey sözleriyle, tavırlarıyla, yaptıkları ve yapmadıkları ile bir rehberdi. 
Zaman zaman düşünürdüm, çok şanslıyım.  Yani Sahabe Efendilerimize benzer 
tavırları vardı. Bana hiç kızdığını incittiğini, üzdüğünü hatırlamıyorum. Farklı bir 
dostluğumuz vardı ve bazen haddimi aşar ve kendisine “Abi, ben senin postacınım 
derdim, Rabb’im benim aracılığımla sana güzel haber gönderdi.. sen doğru yolda-
sın”. Yine de bana kızmazdı.

Hayatımın her devresinde yanımda oldu. Bir başkasına dile getiremesem de söy-
lediklerini aktaramasam da bana ciddi istikamet verdi. Tesbihatta kendi adını dâ-
hil ettiğimi söylediğimde olmaz dememişti, ben de onu her duamda ismen dâhil 
ediyorum.

Ben razıydım, nasıl olmayayım? Rabb’imin bana hediyesiydi, Rabb’im de ondan 
razıdır diye düşünüyorum. Mekânı Cennet olsun! 



Kardeşlerim, belki ben öleceğim. Bu za-
manın bir hastalığı daha var: O da benlik, 
enaniyet, hodfüruşluk, hayatını güzelce 
medeniyet fantaziyesiyle geçirmek iştiha-
sı, tiryakilik gibi hastalıklardır.

Risale-i Nur’un Kur’an’dan aldığı dersin 
en birinci esası: Benlik, enaniyet, hodfü-
ruşluğu terk etmek lüzumudur. Tâ ihlas-ı 
hakiki ile imanın kurtarılmasına hizmet 
edilsin. Cenab-ı Hakk’a şükür, o a’zamî 
ihlası kazananların pek çok efradı mey-
dana çıkmış. Benliğini, şan ve şerefini en 
küçük bir mesele-i imaniyeye feda eden 
çoktur. Hattâ Nur’un bîçare bir şakirdi-
nin düşmanları dost olduğu vakit onunla 
sohbet etmek çoğaldığı için rahmet-i İla-
hiye cihetinde sesi kesilmiş. Hem de ona 
takdirle bakanlar, isabet-i nazar hükmüne 

  NURDAN 
DAMLALAR

RN

     
◀LÜGAT 

Enaniyet: benlik, kibir, ego
Hodfuruşluk: kendini beğendirmeye ve satmaya çalışmak
Musafaha etmek: sünnete uygun olarak kucaklaşmak.
Sebeb-i hilkat-i âlem: âlemlerin esas yaratılış sebebi
Fahr-i âlem: Kâinatın iftiharı, Hz. Muhammed (s.a.v.)
Hadise-i dünyeviye: dünyevî bir olay

Bediüzzaman’dan 
Talebelerine Son İhlas Dersi



geçip onu incitiyor. Hattâ musafaha etmek de tokat vurmak gibi sıkıntı veriyor.

“Senin bu vaziyetin nedir?” diye soruldu: “Madem milyonlar kadar arkadaşların var, 
neden bunların hatırlarını muhafaza etmiyorsun?”

Cevaben dedi: Madem mesleğimiz a’zamî ihlastır; değil benlik, enaniyet, dünya sal-
tanatı da verilse bâki bir mesele-i imaniyeyi o saltanata tercih etmek a’zamî ihlasın 
iktizasıdır. Mesela, harp içinde, avcı hattında, düşmanın top gülleleri arasında Kur’an-ı 
Hakîm’in tek bir âyetinin, tek bir harfinin, tek bir nüktesini tercih ederek, o gülleler 
içinde Habib kâtibine “Defteri çıkar!” diyerek at üstünde o nükteyi yazdırmış. Demek 
Kur’an’ın bir harfinin bir nüktesini, düşmanın güllelerine karşı terk etmemiş; ruhunun 
kurtulmasına tercih etmiş. 

O kardeşimize sorduk: “Bu acib ihlası nereden ders almışsın?”

Demiş: İki noktadan:

Birisi: Âlem-i İslâmiyet’in en acib harbi olan Bedir Harbi’nde namaz vaktinde cema-
atten hissesiz kalmamak için düşmanın hücumu ile beraber mücahidlerin yarısı sila-
hını bırakıp cemaat hayrına şerik olmak, iki rekât sonra onlar da hissedar olsun diye 
Fahr-i Âlem (aleyhissalâtü vesselâm) bir hadîs-i şerifiyle emretmiş olmasıdır. Madem 
harpte bu ruhsat var. Ve madem cemaat hayrı da sünnet olduğu halde, o sünnete riayet 
etmek en büyük bir hâdise-i dünyeviyeye tercih edilmiş. Üstad-ı Mutlak’ın böyle bir 
işaretinden bir nüktecik alarak biz de ruh u canımızla ittiba ediyoruz.

İkincisi: Kahraman-ı İslâm İmam-ı Ali radıyallahu anh Celcelutiye’nin  çok yerlerin-
de ve âhirinde bir himayetçi istemiş ki namaz içinde huzuruna gaflet gelmesin. Düş-
manları tarafından ona bir hücum manası hatırına gelmemek, sırf namazdaki huzuru-
na pek çok olan düşmanları tarafından bir hücum tasavvuruyla namazdaki huzuruna 
mani olunmamak için bir muhafız ifriti dergâh-ı İlahîden niyaz etmiş.

İşte bu bîçare, ömrü bu zamanda hodfüruşluk içinde yuvarlanan bîçare kardeşiniz 
de hem Sebeb-i Hilkat-i Âlem’den hem Kahraman-ı İslâm’dan bu iki küçük nükteyi 
ders aldım. Ve bu zamanda çok lâzım olan Kur’an’ın esrarına ehemmiyet vermekle, 
harp içinde ruhunun muhafazasını dinlemeyerek Kur’an’ın bir harfinin bir nüktesini 
beyan etmiş.

Said Nursî                                        Emirdağ Lahikası II
1. Burada Bediüzzaman Hazretlerinin Birinci Dünya Savaşında, cephede, harbin en şiddetli olduğu 

zamanlarda dahi, İşarat-ül İ’caz adlı tefsirine, emniyet ve güven içinde devam ettiğine atıf yapılmaktadır. 

 2, Celcelutiye, aslı vahye dayanan, Hz. Ali tarafından şerh ve tanzim edilen bir dua ve münacattır. 
İçinde derin sırlar ve ilimler ihtiva etmektedir. 
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İhlas
AHMED İHSAN GENÇ

Kardeşlerim, dünya hayatınızda, manevî hayatınızda, işlerinizde birlikte oldu-
ğunuz kimselere karşı alttan alttan, gizli gizli, hileli fiil ve düşüncelere uzak duru-
nuz. Aksi halde cereyana çarpılmış, kömüre dönmüş olanlar gibi mahvolursunuz.. 
seçtiğiniz yol ile daha fonksiyonel bir yere varamazsınız.. en önemsiz işlerde de 
ihlas gücünden faydalanmalıyız.. küçük işlerin de ihlaslı yapılmasına ihtiyaç var. 

        08.04.2013 

Ne dünyacılardan, ne uhrevilerden kimseye geçici bir menfaatin için (ihlassızca) 
plan kurup yaklaşmaya çalışmayasın!.. Umduğun gibi olmaz. Senden kaynaklanan 
sebeplerle bir şey elde edemezsin. 

        05.03.2013

Asrî mücahidînin silahları; Kur'an’ın elmas kılıncı, kemâl-i ihlas, sadakat, vefa, 
takva, marifet-i esmaiyedir.. herhalde maddî-manevî istiğnadır.

        05.11.2013

Kendin için, ümmet için, insanlık için ulûm-u îmaniye iste!.. Salâhat iste!.. Tak-
vâyı kazanmaya çalış, ihlaslı ol!.. Ma'lumat taciri, havâdis pazarcısı, makam, rütbe 
müşterisi olma.. Dünya pehlivanlığına soyunma!.. 

        06.05.2014

Nurlardan istifade ile manevî makam ve rütbeler elde etmeye çalışmak, tam bir 
ihlas kahramanlığına ters düşer.. sakınılması lazım. 

        13.03.2013

Evliyalığın çoğu (nübüvvete ait velayet dışında) ihlasa dayalı salihâttan hâsıl ol-
muş muktesebdir. 

        14.10.2015

İnsan, manevî âlemde, metafizik dünyasında ünvanlarla kazanacak değildir. Bel-
ki kuvvetli iman, takva, salihat ve ihlas neticesi ünvanlara da sahip olabilir. 

        24.01.2012

KUŞ SÜTÜ

K
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Kardeşim, nefsinden gelen iğva ve tekliflere dikkat et!.. Kimse bir başkasını iteliyerek, 
öteleyerek onun yerini alamaz, bilâkis kendi yerini de kaybeder. Çünkü yaptığı veya yapa-
cağı münafi-i ihlastır. Maneviyât âlemi gayet vâsidir, izdiham yoktur. Her insana istidadına 
uygun büyük, özel bir cennet var. Hem de başkalarını basamak yapmak suçtur. Sen kendine 
taksim olunan kemâline namzetsin…

         15.11.2018

Nur okyanusunun maharetli, ihlaslı dalgıçları var.. onlar derinliklerden kucak dolusu in-
ciler bularak zenginleşirler. 

         21.07.2018

Seyyidina İSMAİL aleyhisselâmın kemal-i ihlası, babasının bıçağını kesmez etti...  

         26.08.2014

Topluluklarda, yakınlarımız, tanıdıklarımız arasında, dava arkadaşlıklarında tanıdığımız 
kimseler arasında ihlas sırrını anlamamış veya ihlasça zayıf olanlar bulunabilir. Bu durum-
larda muhataplardan ihlaslı davranmalarını beklememiz yanlış olur. İhlaslı olunmasını da 
telkin etmeyi ihlas esaslarına uygun bulmam. İhlasın ifâsını öncelikli olarak kendim için 
zaruri buluyorum. Başkaları ihlassız iseler beni mes’ul etmez. Bana zararı olmaz. 

         05.08.2011

Mehdiyet, tahmin edilemeyecek vüs’atte yaygın bir müessesedir. Samimi, dürüst, ihlaslı 
her mü’min onun dairesi içindedir. Açık veya kapalı, maddî veya manevî Mehdiyetten isti-
fadesi vardır. 

         05.11.2011

Ders halkamızda bulunan birkaç kardeşimizin yaptıkları çalışmalar hizmet noktasında 
dikkat çekiyor, göz dolduruyor. Dua ediyorum ki ihlas cihetinden muvaffak olsunlar, nefis-
lerinin tuzağına düşmesinler. 

         14.01.2013

Arkadaş, seni tanıdığım kadarısıyla bir şeyler olmak, bir yerlere gelmek, dar çevreni ge-
nişletmek çabasıyla hız yapıyor, gaza basıyorsun, çok ileriye doğru hamleler içindesin.. iyi 
de böyle tasannulu, riyalı hareketler, ihlaslı olmaksızın seni veya başkasını büyük hedeflere 
taşımaz. Ne yapıyorsan hasbilikle olsun.. yalnız ALLAH için olsun.. O’nun rızası için olsun.. 
bu uyarıları bir küpe gibi kulağında taşı… 

         19.03 2013

•

•

•

•

•

•



Uçan kuşların kanatları, 
uğuldayan rüzgârın sesi, 
akan derelerin şırıltısı, 

dağlar, taşlar, ağaçlar, gök, 
yer, bütün kâinat “O” nun 

ismini fısıldaşırlar.

Ahmed İhsan Genç
Kuş Sütü


